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Apa Canal Chisinau

Agentia Nationala pentru Reglementare in Energetica
Cea mai buna tehnologie disponibila
Institutul de Consultanta in Afaceri
Cererea biochimica de oxigen (5 zile daca nu se precizeaza altfel)
Cheltuieli de capital

Namol activat conventional
Producere combinata de caldura si electricitate
Cererea chimica de oxigen

Oxigen dizolvat

Uniunea Europeana

Gaze cu efect de sera

Apa de intruziune

Solide in suspensie in amestec lichid
Amoniu

Azot Kjeldahl

Nitrit

Nitrat

Cheltuieli de exploatare

Potential de reducere a oxidarii
Populatie echivalenta

Sursa de energie regenerabila

Total solide dizolvate

Azot total

Termeni de referinta

Fosfor total

Solide totale

Total solide in suspensie

Natiunile Unite

Solide volatile

Solide volatile in suspensie

Ape uzate

Statie de epurare a apelor uzate

Mentiune speciala

Toate concentratiile sunt exprimate Th mg/L, cu exceptia cazului in care se specifica altfel. In plus,
concentratiile compusilor de azot si de fosfor sunt exprimate in mgN/L si respectiv, mgP/L.
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1. TERMENI DE REFERINTA

Faza B.5 Tratarea apelor uzate inclusiv eliminarea namolului

Prezentarea si rezumarea masurilor de investitii propuse pentru Specialist In

. xyn - . i - ; B.5. SEURECA

imbunatatirea tratarii apelor uzate, inclusiv eliminarea namolului. tratare

Faza C.5 Tratarea apelor uzate, inclusiv eliminarea namolului

Proiectare preliminara pentru elementele programului PIP

Calcule hidraulice SEURECA Spec!al!st 1n tratare
Raport C5. SEURECA Specialist in tratare
Documentatie de proiectare tehnica preliminara (Lista de A Operator

cantitaii & desene & estimari de costuri preliminare) hidrotehnic & CAD
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2. CRITERII DE PROIECTARE

2.1. INTRODUCERE

Un rezumat al principalelor instalatii de epurare a apelor uzate existente este prezentat
mai jos. Pentru o descriere mai detaliata, se recomanda consultarea evaluarii SEAU care
constituie partea 3.3.2 si 5.6 din raportul de inceput al acestui studiu.

2.2 INSTALATIILE EXISTENTE

SEAU existenta a fost construita in anii 1970 Tn mai multe etape, desi e foarte probabil ca
aceasta sa nu fi functionat niciodata la capacitate maximé. Tn prezent sunt utilizate doar
aproximativ 50 % din instalatii (Figura 1). Procesul de tratare a apelor uzate implementat
la SEAU din Chisinau consta in namol activat cu stabilizare de contact si incarcare medie
care presupune urmatoarele etape:

e Camere de amestec

e Filtrare prin gratare fine

e Pompare intermediara

o Indepartarea nisipului

e Decantare primara

e Tratare biologica (namol activat cu stabilizare de contact si incarcare medie)
e Limpezire secundara

e Clorurare (nu mai este utilizata)

e Evacuarea in Raul Bic

Linia de tratare a namolului a inclus initial ingrosatoare si fermentatoare statice si paturi
de uscare inainte de eliminarea finala. Cu toate acestea, fermentatoarele nu au fost
niciodata date in exploatare din cauza unor defecte de constructie si de aceea, aceasta
linie de tratare nu a fost niciodata in functiune. Amestecul de namol primar si biologic a
fost depozitat direct pe paturile de uscare, ceea ce a generat grave probleme de miros.
Recent au fost instalate geotuburi pentru a reduce aceste probleme. Namolul deshidratat
este in prezent eliminat la o halda din apropierea statiei.

Schema curenta a procesului tehnologic este prezentata in Figura 2. Acesta ilustreaza
clar specificitatea SEAU Chisinau In materie de gestionare a namolului Tn exces.
Deoarece nu este posibila ingrosarea namolului biologic in exces,acesta este transferat
in camera de admisie unde este amestecat cu apa uzata bruta. Namolul biologic se
depune in bazinele de decantare primara de unde ambele tipuri de namol sunt pompate
catre geotuburi. Gestionarea curenta a namolului este dictata de motive practice, dar nu
este recomandata.
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y

Figura 1: Bazine in exploatare la SEAU Chigindu
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Figura 2: Schema procesului tehnologic la SEAU Chiginau

Martie 2012 BCI - Seureca - Ingineria Apelor



Alimentarea cu apa potabila si epurarea apelor uzate din Chisinau (Moldova) Raport privind epurarea apelor uzate
Studiu de fezabilitate

2.3.

CARACTERISTICILE APEI UZATE

2.3.1.  SITUATIA CURENTA

2.3.1.1. Rezumatul datelor existente
Monitorizarea curenta de catre ACC

Punctul de prelevare utilizat de ACC pentru a monitoriza calitatea apei uzate de admisie
este situat chiar in amonte de bazinele de deznisipare (Figura 2). Datele inregistrate
(Tabel 1) in acel moment corespund fluxului care intréa in procesul de tratare, dar nu
reprezinta calitatea apei uzate brute din cauza amestecului cu alte fluxuri dupa cum s-a
mentionat anterior, ceea ce duce mai ales la cresterea continutului de materii organice si
de solide totale in suspensie prin recircularea namolului sedimentat din limpezitoarele
secundare.

Tabel 1 Compozitia debitului de apa uzatd in amonte de bazinele de deznisipare (valori
medii pentru perioada de la 01/01/2010 pana la 30/09/ 2010)

COD mg/L 739
BOD5 mg/L 338
TSS mg/L 542
NK mg/L 56
NH4 mg/L 46
P-PO4 mg/L 9
Temperature °C 18.5
pH - 7.3

Monitorizare exceptionala de catre ACC in 2005

In 2005 ACC a realizat o campanie analiticd specifica. intre 26 septembrie si 30
septembrie, din 3 in 3 ore au fost prelevate si analizate probe din apa uzata de la intrarea
in camera de admisie - asimilata apei uzate ,urbane”. Valorile medii rezultate
(neponderate pe debit) sunt furnizate inTabel 2,in timp ce evolutia concentratiilor in timp
este prezentata inFigura 3. Tendintele zilnice nu apar foarte clar, desi tendinfa medie de
poluare poate fi identificata doar pe baza CCO, o prima crestere dimineata tarziu urmata
de o a doua crestere dupa-amiaza si apoi de o scadere in timpul noptii.

Tabel 2 Compozitia medie a apei uzate brute care intra in camera de admisie (debit
~municipal’) intre 26/09/2005 si 30/09/2005 (valorile nu sunt ponderate pe debit).

CoD mg/L 678
BOD5 mg/L 264
TSS mg/L 525
NK mg/L  NA
NH4 mg/L 40
PO4 mg/L 7

Temperature °C NA
pH - NA
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Figura 3: Evolutia diversgilor parametri din apa uzata urbana care intrd in camera de
admisie intre 26/09/2005 si 30/09/2005.

Monitorizare exceptionala de catre ACC in 2009

intre 1 iunie 2009 si 24 iunie 2009, recircularea namolului din limpezitoarele secundare
catre a doua camera de admisie a fost opritd. Concentratiile identificate la punctul de
prelevare sunt, prin urmare, considerate mai reprezentative pentru apa uzata bruta care
trebuie tratata Tn timpul acestei perioade. Concentratile medii obtinute Tn aceasta
perioada sunt prezentate in Tabel 3.

Tabel 3 Compozitia apei uzate in amonte de bazinele de deznisipare fara recircularea
namolului (valori medii pentru perioada de la 01/06/2009 péna la 24/06/2010)

CcOoD mg/L 500
BOD5 mg/L 208
TSS mg/L 278
NK mg/L  NA
NH4 mg/L  NA
TP mg/L  NA
Temperature °C 19.0
pH - NA

Campanie specifica preliminara

La data de 20 ianuarie 2011, a avut loc o campanie de masurare specifica pentru a
obtine o imagine mai clara asupra evolutiei zilnice a concentratiilor din apa uzata bruta
care trebuie tratata la SEAU Chisinau.

Concentratiile parametrilor de calitate relevanti au fost analizate la fiecare doua ore la
intrarea Tn a doua camera de admisie - unde apa este reprezentativa pentru fluxul ,urban”
fnainte de a fi amestecat cu alte fluxuri - si la iesirea din conducta de evacuare a
efluentilor industriali. Rezultatele sunt prezentate in
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Raport privind epurarea apelor uzate

Figura 4 si in Tabel 4.Principalele concluzii ale acestui studiu - care este considerat ca
fiind reprezentativ pentru o situatie obisnuita deoarece debitul a fost de aproximativ
156.000 m3/zi in ziua respectiva - sunt dupa cum urmeaza.

Cum era de asteptat, apa uzata ,industriala” este de departe mai concentrata
decét apa uzata ,urbana” pentru toti parametrii testati, cu exceptia pH-ului si a

fosforului total, cu valori foarte mari (mai ales pentru CCO si CBO si TSS).

Cum era de asteptat, variatiile concentratiilor sunt mult mai mari pentru apa uzata
sindustriala” decat pentru apa uzata ,urbana”.

Evolutia concentratiilor apei uzate ,urbane” evidentiaza un varf semnificativ
dimineata devreme (in jurul orei 7).

Contributia incarcarii ,industriale” la incarcarea totala este sub 3 % pentru toti
parametrii cu exceptia CBO5 (5%).
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Figura 4 Evolutia in decurs de 24 de ore a concentratiilor principalilor parametri de

calitate a apei din fluxul ,urban” (linia punctata) si din fluxul ,industrial” (linia continua).
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Tabel 4 Rezultatele analitice ale campaniei preliminare de masurare (in italice) si
calculele de incarcare asociate si caracteristicile probei compuse.

Ptotal Flow rate SS coD NH4 Ptotal

mg/L  m3/h kg/h kg/h

"municipal" wastewater

19/01/2011 17:00 7.1 250 386 129 375 8.33 6733 1683 2599 869 253 56
19/01/2011 19:00 7 207 401 210 375 7.57 6186 1281 2481 1299 232 47
19/01/2011 21:00 7 275 475 131 36 845 6026 1657 2862 789 217 51
19/01/2011 23:00 6.7 295 446 134 39 8.07 6268 1849 2796 840 245 51
20/01/2011 01:00 6.8 337 356 97 34.5 8.96 6358 2143 2263 617 219 57
20/01/2011 03:00 7 191 455 127 36 15.8 6007 1147 2733 763 216 95
20/01/2011 05:00 7.1 81 202 71 15 7.82 6031 489 1218 428 91 47
20/01/2011 07:00 7.1 880 1515 208 22.5 9.46 6790 5975 10287 1412 153 64
20/01/2011 09:00 7.3 510 485 102 37.5 8.96 6205 3165 3009 633 233 56
20/01/2011 11:00 7.4 645 525 187 435 103 6761 4361 3550 1264 294 70
20/01/2011 13:00 7.2 349 515 145 555 10.1 7048 2460 3630 1022 391 71
20/01/2011 15:00 7.2 279 636 323 46.5 164 6827 1905 4342 2205 318 112
Average 71 358 533 155 37 10 6437 2343 3481 1012 238 65
Load (kg/d) 56227 83540 24283 5723 1552
"industrial" wastewater

19/01/2011 17:00 6.4 97 792 381 507 8.1 17 2 13 6 1 0
19/01/2011 19:00 6.4 610 990 557 582 8.6 41 25 41 23 2 0
19/01/2011 21:00 6.2 775 1109 680 46.9 9.15 180 140 200 122 8 2
19/01/2011 23:00 6 100 1386 1064 67.5 8.95 0 0 0 0 0 0
20/01/2011 01:00 5.8 944 2138 1486 50.7 9.45 61 58 130 91 8] 1
20/01/2011 03:00 6 696 1426 1134 61.9 9.8 86 60 123 98 5 1
20/01/2011 05:00 6.4 110 475 108 69.4 9.25 30 3 14 3 2 0
20/01/2011 07:00 6.4 1429 1980 1088 73.2 8.2 244 349 483 265 18 2
20/01/2011 09:00 6.5 321 525 115 281 7.32 0 0 0 0 0 0
20/01/2011 11:00 6.9 460 606 168 51 10.5 91 42 55 i5 5 1
20/01/2011 13:00 6.8 340 515 157 50.7 11 162 55 83 25 8 2
20/01/2011 15:00 6.6 363 1172 534 432 17.7 0 0 0 0 0 0
Average 6.4 520 1093 623 54 10 76 61 95 54 4 1
Load (kg/d) 1465 2285 1299 106 17
Fraction of total load 1.2% 25% 27% 51% 18% 1.1%
Total

19/01/2011 17:00 250 387 130 38 8 6750 1685 2612 875 253 56
19/01/2011 19:00 210 405 212 38 8 6227 1306 2521 1322 234 47
19/01/2011 21:00 290 493 147 36 8 6206 1797 3062 912 225 53
19/01/2011 23:00 295 446 134 39 8 6268 1849 2796 840 245 51
20/01/2011 01:00 343 373 110 35 9 6419 2200 2394 707 223 58
20/01/2011 03:00 198 469 141 36 16 6093 1207 2856 860 222 96
20/01/2011 05:00 81 203 71 15 8 6061 492 1233 431 93 47
20/01/2011 07:00 899 1531 239 24 9 7034 6324 10770 1678 171 66
20/01/2011 09:00 510 485 102 38 9 6205 3165 3009 633 233 56
20/01/2011 11:00 643 526 187 44 10 6852 4403 3605 1280 299 71
20/01/2011 13:00 349 515 145 55 10 7210 2515 3713 1047 400 73
20/01/2011 15:00 279 636 323 47 16 6827 1905 4342 2205 318 112
Average 362 539 162 37 10 6513 2404 3576 1066 243 65
Load (kg/d) 57692 85825 25581 5829 1569

Aceste rezultate au permis reconstituirea unui esantion compuse reprezentand apa uzata
bruta care trebuie sa fie tratatd Tn cadrul statiei. Caracteristicile apei uzate brute sunt
prezentate in Tabelul 7. Se poate observa ca acestea difera semnificativ de cele
prezentate in Tabelul 4.
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Tabel 5 Compozitia apei uzate brute (proba compusa din flux ,urban” si flux ,industrial”).
Valoarea NK este estimata pe baza unui raport NK/NH4 de 3/2.

CcoD mg/L 539
BOD5 mg/L 162
TSS mg/L 362
NK mg/L 56
NH4 mg/L 37
TP mg/L 10
Temperature °C 10- 25
pH - 7.1

Campania specifica realizata de Seureca si ACC in mai 2011

In perioada 25 aprilie - 19 mai 2011 a avut loc o campanie de masurare pentru a obtine o
mai buna cunoastere a caracteristicilor apei uzate de admisie. Rezultatele detaliate se
regasesc in raportul intitulat ,Studiu analitic la SEAU Chisinau, prezentarea rezultatelor,
septembrie 2011”.

Probele compuse au fost obfinute prin instalarea unui prelevator automat in a doua
camera de admisie in amonte de amestecarea influentului ,urban” brut cu fluxul recirculat
de namol biologic si cu apa uzata ,industriald” . Prelevatorul a colectat un volum fix de

apa la fiecare ora.

Principalele rezultate ale acestei campanii sunt prezentate in Tabel 6. In plus, s-a
observat ca:

¢ Influentul este foarte septic, cu valori foarte scazute ale POR (potential de oxido-
reducere) si concentratji ridicate de sulfurat.

e Influentul este o apa uzata urbana diluata tipica.

Tabel 6 Compozitia apei uzate brute (doar proba compusa a fluxului ,urban”) din mai

2011.
L nlet]|
CoD mg/L 528
BOD5 mg/L 180
TSS mg/L 208
TN mg/L 53
NH4 mg/L 38
TP mg/L 6
Temperature °C 16-19
pH - 7,7

Campanie specifica realizata de ACC in decembrie 2011

ACC a efectuat o alta campanie specificda In decembrie 2011 urmarind aceeasi
metodologie ca pentru cea efectuata in mai 2011, deoarece ACC a considerat ca
perioada campaniei de masurare din mai nu a fost reprezentativa pentru situatia standard
din cauza vacantei din aceasta perioada.

Toate rezultatele analitice obtinute Tn timpul acestei campanii sunt prezentate in Tabel 7,
in timp ce rezultatele principale sunt rezumate in Tabel 8.
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Raport privind epurarea apelor uzate

Tabel 7 Compozitia detaliata a apei uzate brute (proba compusa pe 24h, neponderat pe

pH Alkalinity PO,> P total

Ntotal NO,” NO; s* Crtotal Irontotal zn?*

debit) la intrarea in a doua camera de admisie

Average 7,4 2237 11,3 3,75 403 4451 0,09 0,19 12 0,08 1,11 0,04 0,03 0,05 288 772 535 222
28/11/11 7,6 23,24 102 3,33 391 447 009 05 1,3 0,09 1,57 0003 0,03 0,06 215 828 601 241
29/11/11 7,5 23,24 91 297 505 609 011 0,17 347 814 543 266
30/11/11 7,5 23,52 85 2,78 36,7 40,2 0,08 0,18 373 746 543 218
01/12/11 7,1 21,56 87 28 344 381 01 013 225 764 485 197
02/12/11 7,2 22,15 82 273 379 423 01 023 203 802 504 224
05/12/11 7,3 23,46 129 425 367 391 01 0,38 11 0,066 081 0,002 0,03 0,05 284 776 534 201
06/12/11 7,6 20,12 176 592 502 543 011 0,27 335 720 563 249
07/12/11 75 21,39 166 552 459 485 013 01 240 818 543 224
08/12/11 7,4 22,75 104 3,51 345 377 0,09 014 251 778 524 203
09/12/11 7,7 22,86 106 3,54 339 374 007 02 192 718 466 196
12/12/11 7,6 1996 10,8 3,55 371 415 009 011 1 0,068 096 0004 003 0,05 229 78 597 232
13/12/11 75 2396 11,1 3,59 429 465 0,07 0,14 472 754 515 212
14/12/11 82 22,97 104 3,39 457 499 0,07 011 249 804 577 241
15/12/11 6,8 22,24 145 4,73 356 394 0,08 0,16 208 664 494 211
16/12/11 7,6 2352 104 3,52 431 471 005 011 500 800 536 211

Tabel 8 Compozitia apei uzate brute (proba compusa pe 24h, neponderat pe debit)

decembrie 2011.

coD mg/L
BODS5 mg/L
TSS mg/L
TN mg/L
NH4 mg/L
TP mg/L

Temperature °C
pH -

535

222

288
45
40
4

7,4

in
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2.3.1.2. Concluzii

Rezultatele tuturor campaniilor de masurare mentionate mai sus sunt rezumate in Tabel
9.

Tabel 9 Tabel recapitulativ privind compozitia apei uzate brute méasurate in diverse
campanii de masurare.

. . . . Specific "
Routine Exceptional Exceptional Preliminary campaign b Specific
i
monitoring monitoring monitoring specific PaIEN By campaign by
Seureca and

by ACC by ACC by ACC campaign ACC ACC

Upstream
¥ Without Without

thesand "Municipal" "Municipal" "Municipal"

sludge sludge

. . . . only only
recirculation recirculation

removal only
tanks
01/01/2010- 26/09/2005- 01/06/2009- 19/01/2011- 25/04/2011- 28/11/2011-

30/09/2010 30/09/2005 24/06/2009 20/01/2011 19/05/2011 16/12/2011

Average flow rate m3/d 151 400 - 141 300 156 000 145 000 -
COD mg/L 739 678 500 539 528 535
BOD5 mg/L 338 264 208 162 180 222
TSS mg/L 542 525 278 362 208 288
NK mg/L 56 NA NA 56 53 45
NH4 mg/L 46 40 NA 37 38 40
TP mg/L 9 7 NA 10 6 4
Temperature °C 10- 25 NA 19 - 16- 19 -
pH - 7,3 NA NA 7,1 7,7 7,4
Alkalinity mgCaCO3/L 136 224
PO4 PO4 ™ ™

Diverse conditii (locatia de prelevare, metoda de prelevare, debitul in momentul
prelevarii, etc.) care afecteaza fiecare dintre aceste campanii de masurare fac dificile
comparatiile directe ale acestor rezultate. Totusi, acestea arata ca cele mai recente doua
campanii de masurare sunt destul de coerente, mai ales privind concentratia de CCO,
dar difera semnificativ de masuratorile Tnregistrate in cadrul monitorizarii de rutina a ACC
din 2010. Aceasta observatie confirma faptul ca modul in care ACC monitorizeaza
calitatea apei uzate brute nu este bine adaptat si duce la supraestimarea concentratiei
poluantilor.

Pe baza rezultatelor prezentate in Tabel 9, compozitia medie a apei la admisia in SEAU
Chisinau prezentata in Tabel 10 a fost propusa pentru a servi ca baza pentru viitoarele
activitati de proiectare.

Tabel 10 Compozitia curenta propusa a apei de admisie in SEAU Chisinau

Parameter  Unit Current values
CcoD mg/L 530
BOD5 mg/L 200

TSS mg/L 280

TN mg/L 55

NH4 mg/L 40

TP mg/L 6
Temperature °C 10- 25

pH - 7.5
Alkalinity mgCaCO3/L 200
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2.3.2.

Tabel 11 Raporturi aferente compozitiei propuse a apei de admisie

COD/BOD 2,65
BOD/TSS 0,71

COD/TN 9,6
NH4/TN 0,73
COD/TP 88,3

Concentratiile absolute de poluanti din influent (Tabel 10) arata ca influentul apartine
tipului de apa uzata moderata catre diluata, Tn timp ce raporturile aferente (

Tabel 11) indica prezenta probabila a unor materii organice greu degradabile (CCO/CBO
> 2,5 ) si o viitoare posibila denitrificare fara adaugarea unei surse externe de carbon
(CCOINT aproape de 10).

Observatii:

° Toate masuratorile NO3 si NO2 din apa uzata bruta au indicat o concentratie
totala a formelor oxidate de azot sub 1 mg/L, astfel incat NT poate fi aproximat
prin NK fara a introduce o eroare semnificativa (Nota: NT = KN + NO3 + NO2).

° Volumul apei uzate (materii de vidanja) evacuate la SEAU prin bazine a fost
presupus a fi neglijabil.

PROIECTII

Schimbarea obiceiurilor de consum ale populatiei din Chisinau este foarte incerta atat din
punct de vedere al continutului si cat si al ritmului de evolutie. Aceasta evolutie va
conduce, probabil, la cresterea concentratiei de poluanti din apa uzata, mai ales ca
debitele de apa de intruziune (IW) vor fi in mod progresiv reduse prin imbunatatirea
conditjilor retelei de canalizare. Se asteapta ca fractiunea de apa de intruziune sa scada
de la 47% in 2010 la 37% in 2020 si mai tarziu (a se consulta raportul privind reteaua de
colectare a apelor uzate). Cresterea concentratiei aferente este prezentata in Tabel 12.

Tabel 12 Compozitia propusa in viitor pentru admisia la SEAU Chisinau (ultima coloana)

Theoretical values Future values

Current values

Parameter (with 47% of IW)  (with 0% of IW)  (with 37% of IW)
COoD mg/L 530 1000 730

BOD5 mg/L 200 377 275

TSS mg/L 280 528 386

TN mg/L 55 104 76

NH4 mg/L 40 75 55

TP mg/L 6 11 8
Temperature °C 10- 25 10- 25 10- 25

pH - 7.5 7.5 7.5
Alkalinity mgCaCO3/L 200 200 200

Pe de alta parte, este probabil ca incarcarea cu poluanti de la clientii industriali sa se
reduca in viitorul apropiat datorita Tnaspririi reglementarii si controalelor aferente care ar
trebui implementate (a se consulta raportul intitulat ,Evaluarea debitelor de evacuare
industriale, august 2011”). Cu toate acestea, incertitudinea care afecteaza dezvoltarea
economica a orasului Chisinau si implementarea unor reglementari mai stricte nu permit
ilustrarea unei evolutii sugestive privind viitoarea Tncarcare a debitelor industriale din
reteaua de ape uzate urbane. Acest lucru si faptul ca incarcarea cu poluanti industriali nu
reprezinta o cantitate semnificativa din totalul incarcarii cu poluanti, scot din calcul efectul
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2.4,

marginal al viitoarei evolutii a incarcarii cu poluanti industriali la evaluarea viitoarelor
concentratii din apa uzata.

DEBITELE DE APA UZATA

2.4.1. SITUATIA CURENTA

Debitele de apa uzata de la intrarea in SEAU Chisinau sunt inregistrate de contoare care
sunt situate in aval de intersectia fluxului de apa uzata bruta cu fluxurile recirculate, in
special cu fluxul de namol recirculat in exces(Figura 2).

Debitul estimat de namol Tn exces a fost scazut din masuratorile furnizate de contoare
pentru a obtine o imagine exacta asupra debitelor de apa uzata bruta. S-a presupus ca
debitul de namol biologic in exces este egal cu 250 m3/h (adica 6.000 m3/zi) in conditii
de exploatare standard conform operatorilor statiei.

Debitele celorlalte fluxuri recirculate au fost considerate neglijabile.

Dupa cum se arata in raportul de inceput, debitele apelor uzate au scazut cu aproximativ
5% din 2008 pana in 2010.

Masuratorile debitelor de apa uzata corectate au permis elaborarea de scheme pe baza
de cuantile (Figura 5 si Figura 6). Rezultatele principale sunt rezumate in Tabel 13.

Tabel 13 Rezultatele principale ale analizei statistice privind debitele de apa uzata la

SEAU Chiginau.
Unitate Perioada 2008-2010 ‘
Debit zilnic mediu m3/d 145.798
debitul zilnic cuantila 50 % m3/d 144.894
debitul zilnic fractila 95 % m3/d 165.701
Debit orar mediu m3/h 6.083
debitul orar cuantila 50 % m3/h 6.185
debitul orar fractila 95 % m3/h 7.573
100% //

90%

- [
70%
60%

o /

a0% /

30%

20% 4

10%

0%

PP P PRI PP PR DD PP PR D PRSP SP
P F P FFEP P EFFFEFEF S ®@ \9@0@\}@ Q@ 0@ \,’b@

Hourly flow rate (m3/h)

Figura 5Diagrama fractilelor pentru debitul orar de influent la SEAU Chisinau dupa
corectie (perioada 2008 - 2010)
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Figura 6 Diagrama fractilelor pentru debitul zilnic de influent la SEAU Chigindu dupa

2.4.2.

2.5.

corectie (perioada 2008 - 2010)

PROIECTII

Proiectiile privind debitele de apa uzatad pentru perioada 2010 - 2035 (referinta: raportul
privind colectarea apelor uzate) indicd un debit zilnic mediu maxim (ADWF) de
aproximativ 160.000 m3/zi in 2020 cu un coeficient de varf zilnic de 1,1 si un coeficientul
de varf orar de 1,4 . Debitele corespunzatoare sunt prezentate inTabel 14.

Tabel 14 Cifre de proiectare pentru debitele de apa uzata

Unitate Maxim in perioada 2010 - 2035

ADWF | Debit mediu pe timp uscat m3/zi 160.000
PDWEF | Debit de varf pe timp uscat m3/zi 176.000
PDWF | Debit de varf pe timp uscat m3/h 10.266

OBIECTIVE DE CALITATE

Dupa cum s-a explicat in raportul de inceput, limitele actuale de evacuare admise
stabilite de departamentul de mediu difera semnificativ de Directiva europeana privind
tratarea apelor urbane reziduale (UWWTD, 91/271/CEE), intrucat reglementarea UE a
fost transpusa intr-o lege moldoveneasca si aprobata de guvernul Republicii Moldova la
10 octombrie 2008 (Hotararea Nr. 1141 din 10.10.2008 pentru aprobarea Regulamentului
privind conditiile de evacuare a apelor uzate urbane in receptori naturali).

S-a hotarat sa se stabileasca obiectivele de calitate pentru apele uzate tratate la SEAU
Chisindu astfel incat reglementarea UE si constrangerile locale de mediu sa fie
respectate, asa cum se explica in sectiunile de mai jos.
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2.5.1. CONSTRANGERI DE MEDIU

Emisarul SEAU Chisinau este Raul Bic. Debitul raului este controlat prin barajul Ghidigici
situat Tn amonte de orasul Chisindau si a fost mereu egal sau mai mic decat debitul de
iesire al SEAU Chisinau din 2005.

Asa cum se mentioneaza n raportul de Tnceput, calitatea Raului Bic chiar in amonte de
intersectia cu evacuarea SEAU nu este corespunzatoare din cauza poluarii necontrolate
cu debite menajere si industriale la trecerea acestuia prin orasul Chiginau.

Cu toate acestea, in evaluarea curenta s-a presupus ca situatia se va imbunatati prin
punerea in aplicare a doua recomandari:

1. Asigurarea unui debit minim al Raului Bic mai mare decét cel actual (0,25 m3/s la
evacuarea barajului Ghidigici), care - pentru anii de precipitatii medii - ar duce la
o crestere a factorului de dilutie a debitului de evacuare al SEAU Chisinau de
aproape 2 sau mai mult in timpul perioadei de primavara-vara care este cea mai
importanta pentru fauna acvatica.

2. Imbunatstirea starii retelei de ape uzate si cresterea racordarilor din orasul
Chisinau, ceea care ar reduce poluarea Raului Bic.

Chiar si atunci cand aceste masuri vor fi aplicate, este evident ca dilutia debitului de
evacuare la SEAU Chisinau cu apa de suprafata naturala a Raului Bic va raméane foarte
scazutd. In consecintd, pe langa eliminarea carbonului, este necesard si eliminarea
azotului si a fosforului pentru a evita concentratiile ridicate de compusi din Raul Bic care
contin azot si fosfor, in aval de punctul de evacuare a apei uzate tratate deoarece acesti
poluanti ar impiedica buna dezvoltare a faunei acvatice in Raul Bic si ar afecta calitatea
apei de suprafata in aval de raul Nistru in perioada de seceta si, in cele din urma, n
Marea Neagra. Trebuie mentionat aici ca Roméania considera toate cursurile sale de apa
ca zone sensibile.

Aceste observatii impun clasificarea Raului Bic ca ,zona sensibild” si, prin urmare,
aplicarea cerintelor corespunzatoare de calitate pentru debitul de evacuare de la SEAU
Chisinau asa cum se stabileste in reglementarea UE, reprezentand NT< 10 mg/L si PT <
1 mg/L (pentru statii de tratare cu capacitati mai mari de 100.000 PE).

Pe langa aceste cerinte si considerand factorul mic de dilutie, precum si vulnerabilitatea
vietii acvatice la toxicitatea amoniului, se propune impunerea unei concentratii maxime a
debitului de evacuare de 3 mg/L pentru NH4, ceea ce ar insemna o concentratie finala de
NH4 in Raul Bic, In aval de punctul de evacuare, mai mica de 1,5 mg/L (cu un factor de
dilutie de 2), valoare care este acceptabila pentru dezvoltarea vietii acvatice.

in plus, Raul Bic nu este utilizat nici ca zona de agrement, nici ca sursa de apa pentru
irigatii in aval de punctul de evacuare a debitului din SEAU Chisinau. Prin urmare, nu
este necesara implementarea unei etape finale de dezinfectare a apei uzate tratate.
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2.5.2. REGULAMENTUL UE

Dat fiind ca Raul Bic este considerat un curs de apa sensibil, iar capacitatea SEAU
Chisinau este mai mare de 100.000 PE, se vor aplica cerintele stabilite prin regulamentul
UE prezentate in Tabel 15.

Tabel 15 Limitele de evacuare pentru SEAU Chigindu (in conformitate cu regulamentul
UE pentru statiile de tratare cu o capacitate mai mare de 100.000 PE).

Concentratie maxima (mg/L) Coeficient min. de eliminare (%)‘

CBO5 | 25 80
CCO | 125 75
TSS 35 90
NT 10 70
PT 1 80

2.5.3. OBIECTIVE FINALE DE CALITATE

Avand in vedere regulamentul UE si constrangerile de mediu prezentate mai sus,
obiectivele final de calitate privind apa uzata tratata la SEAU Chisinau sunt rezumate in

Tabel 16.
‘ Concentratie maxima (mg/L) Coeficient min. de eliminare (%) Tabel 16 Limitele
o~ 1o ] | de evacuare
Concentratie maxima (mg/L) Coeficient min. de eliminare (%) pentru SEAU
U .o
€BO5 125 80 Chiginau
ISS— 135 90
CCO 125 75
NT_— 10 70
TSS— 35 90
N=NH4—7-3 =
NT 10 70
T 1 80
N=-NtH4—7-3 =
PT 1 80
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3. PLAN DE AMENAJARE SEAU CHISINAU

3.1. INTRODUCERE

Tn raportul de inceput au fost prezentate conditiile actuale de la SEAU Chisindu, precum
si o lista a actiunilor propuse pentru imbunatatirea exploatarii si performantelor SEAU.

Nu exista nici o indoiala ca masurile de Tmbunatatire pe termen scurt nu pot Tnlocui
solutia pe termen lung - sau, de preferinia pe termen mediu - care consta in proiectarea
si construirea unei noi SEAU. Noua SEAU va rezolva majoritatea problemelor care exista
in prezent in cadrul amenajarilor existente, atat in materie de conditii de exploatare
(sanatate, sigurantd, mediu, consum de energie, miros, etc.), precum si in materie de
protectia mediului (tratarea si eliminarea noroiului, calitatea finala a apei uzate tratate).

Obiectivul acestei sectiuni este de a furniza mai multe detalii despre solutiile care ar
putea face parte din viitorul proiect al noii SEAU. Aceasta are ca scop furnizarea
elementelor tehnice si financiare pentru a ajuta factorii de decizie in procesul de selectie
privind o noua statie de tratare a apei uzate si namolului.

Se realizeaza o comparatie a diferitelor optiuni de tratare in functie de diverse criterii,
astfel incat sa se ajunga la o solutie finala preferata.

3.2. LINIA DE TRATARE A APEI

3.2.1. PREZENTARE GENERALA A LINIEI EXISTENTE DE TRATARE A APEI

Linia existenta de tratare a apei de la SEAU Chisinau a fost descrisa in raportul de
inceput si rezumata in Sectiunea 2.2 din prezentul raport. Principalele probleme din
cadrul SEAU sunt urmatoarele:

1. Conditiile necorespunzatoare ale activelor (atat lucrari civile si mecanice &
echipamente) impun proiectarea si construirea unei noi SEAU 1n viitorul apropiat.
Aceasta afirmatie a fost sustinuta de observatii pertinente prezentate in raportul
de Tnceput.

2. Consumul actual de energie poate fi redus semnificativ prin Tnlocuirea pompelor
de admisie si a suflantelor (a se consulta raportul privind carbonul).

3. Performantele actuale ale stafiei privind tratarea apei nu respecta limitele de
deversare propuse. SEAU a fost proiectata doar pentru indepartarea carbonului -
care este partial realizata - si ar putea efectua si nitrificarea deoarece sunt
indeplinite toate conditiile de functionare pentru acest lucru, dar se pare ca nu
are loc nici o nitrificare in cadrul statiei. Aceasta observatie este discutata in
sectiunea de mai jos.

3.2.2. PROBLEMA NITRIFICARII

3.2.2.1. Cine este responsabil?

Dupa cum se mentioneaza in raportul intitulat ,Studiu analitic la SEAU Chisinau,
prezentarea rezultatelor, septembrie 2011”, valorile de exploatare se incadreaza in

vy oA

categoria proceselor cu,namol activat cu incarcare foarte scazuta” in ciuda faptului ca la

Martie 2012 BCI - Seureca - Ingineria Apelor 25



Alimentarea cu apa potabila si epurarea apelor uzate din Chisinau (Moldova) Raport privind epurarea apelor uzate
Studiu de fezabilitate

SEAU Chisinau nu are loc nitrificarea. Aceasta incoerenta a impus investigatiile detaliate
de mai jos.

Nitrificarea consta in oxidarea amoniului in azotat conform reactiei simplificate:

NH," + 20,> NO3 + 2H" + H,0

Aceasta reactie este realizata de bacterii autotrofice, oferind conditii adecvate care le
permit sa se dezvolte Tn namolul activat. ceste conditii sunt enumerate in Tabel
17.Trebuie remarcat faptul ca anumite conditii sunt obligatorii pentru dezvoltarea faunei
corespunzatoare (raportul F/M) sau pentru posibilitatea ca reactia in sine sa aiba loc
(stoichiometrie cu alcalinitate, de exemplu), ntrucat celelalte conditii (pH, oxigen,
temperatura, inhibitori) afecteaza in principal cinetica procesului de nitrificare, iar
conditiile de exploatare din afara categoriei celei mai favorabile vor reduce semnificativ
cinetica reactiei ceea ce va duce in cele din urma la o nitrificare foarte scazuta sau
absenta Tn sistemul de namol activat, daca timpul de retentie hidraulica a apei care
trebuie tratata nu este suficient de mare.

Tabel 17Lista de verificare pentru a asigura apatritia nitrificarii intr-o statie tipica de ndmol
activat, precum SEAU Chiginau

Verificate la
Valori tipice SEAU
Chisginau?
Interval adecvat de incarcare (raport F/M) < 0,2 kgCBO5/kgSVS/d Da
Alcalinitate suficienta in influent > 200 mgCaCO3/L Da
Intervalul de temperatura adecvata 10-35°C Da
Aerare suficienta >1 mg/L Da
Interval de pH adecvat 7-9 Da
In functie de compus (Cu,
Prezenta substantelor inhibitoare Ni, Cr, Zn, Co, fenol, CN, ?
etc.)

Analiza Tabel 17 arata ca la SEAU Chisinau sunt indeplinite toate conditiile de
exploatare, cu exceptia potentialei prezente a substantelor inhibitoare.

Procesul de nitrificare nu va inceta imediat dupa contaminarea influentului cu o substanta
inhibitoare, ci dupa o perioada de spalare de mai multe saptamani timp in care populatia
de bacterii nitrificatoare va scadea. In cazul in care substanta inhibitoare continua sa fie
prezenta Tn apa uzata, nu exista nici o sansa ca bacteriile nitrificatoare sa se dezvolte in
sistemul de namol activat.

Lista inhibitorilor de nitrificare este foarte lunga, dar cei mai intalni{i inhibitori care pot fi
gasiti Tn apele uzate menajere sunt oligo-metalele si compusii specifici din deseuri
industriale precum fenolul sau diverse alte hidrocarburi.

Acesti compusi sunt in general foarte rar masurati in mostrele de apa uzata si
determinarea potentialelor substante inhibitoare poate fi o sarcina foarte dificila. Din
fericire, s-a constatat ca unii dintre acestia sunt masurati in programul analitic curent al
ACC. Oligo-metalele nu par a fi intr-o concentratie suficient de mare pentru a inhiba
procesul de nitrificare, in timp ce concentratiile de cianura se incadreaza intr-un interval
care poate afecta semnificativ acest proces, dupa cum se explica in continuare.
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3.2.2.2. Cianurile ar putea fi cauza

Reglementare cu privire la cianuri

e Reglementarea din Republica Moldova

Decizia 2/4 a Consiliului Local Chisinau din 23 mai 2002 privind ,imbunatatirea
functionarii statiilor de epurare a apelor uzate si a canalizarii municipale” nu mentioneaza
nici o valoare a concentratiei maxime admise. Prin urmare, clientii industriali si casnici nu
sunt constransi sa respecte nici o cerinta de calitate cu privire la acest parametru si, in
consecinia, ACC nu efectueaza nici o monitorizare a cianurii.

e Practica internationala

Restrictiile generale privind evacuarea efluentilor industriali in refeaua de canalizare
cuprind uneori o restrictie privind acidul cianhidric, dar aceasta includere si valoarea
limita aferentd depinde in general de natura activitatii industriale in cauza.

De exemplu, limita stabilita de ,United Utilities” - o societate care furnizeaza servicii de
alimentare cu apa si canalizare in nord vestul Angliei - nu este mai mare de 1 mg/L,
deoarece acidul cianhidric este toxic si poate inhiba procesele de tratare peste aceasta
valoare.

Originea cianurii
e Activitati industriale

Activitatile industriale care utilizeaza - si evacueaza - cianura in procesul de fabricatie
includ electro-galvanizarea, exploatarea aurului si argintului, tratarea metalelor,
procesele fotografice, industria polimerilor sintetici si materialelor plastice, industria de
fabricare a pesticidelor si raticidelor, de procesare a pielii, vopsitul si diverse activitati de
laborator.

e Deseuri industriale

Acumularea de deseuri care contin cianuri este, de asemenea, o sursa potentiala de
poluare dacd nu este implementatd o gestionare corespunzatoare a lixiviatului. n
Republica Moldova exista halde de mari dimensiuni care contin deseuri toxice - inclusiv
cianuri - dupa cum se arata in Tabel 18 sau prin lucrarea prezentata de T. Galitcaia in
2004 care a raportat pentru Moldova o cantitate de 6372,9 tone de deseuri continand
cianuri (Studiu pilot NATO/CCMS: Prevenire si remediere - Probleme din anumite
sectoare industriale: Reabilitarea fostelor rampe de gunoi, Cardiff, Tara Galilor, 23-26
mai 2004).

Tabel 18 Deseuri toxice depozitate pe amplasamentele industriale din municipiul
Chisinau (adaptat din Studiul de caz privind gestionarea deseurilor chimice nationale din
Moldova, raportul consultantilor, 16.04.2006, Milieu Ltd).

Deseuri toxice Cantitatea de deseuri identificata
Ferocianura 1083,87 t
Sedimente de galvanizare 320,66 t

Deseuri petroliere 360,64 t

Deseuri de plumb 236,88 t

Ir_ne“aerpcpljr contindnd deseuri de 633.841 unitatj
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Impactul cianurii asupra organismelor acvatice

Urmatorul paragraf prezinta pe scurt impactul cianurii asupra organismelor acvatice i
este extras din http://www.cyanidecode.org/cyanide environmental.php.

.Pestii si nevertebratele acvatice sunt deosebit de sensibile la expunerea la cianuri.
Concentratiile de cianuri libere din mediul acvatic variind de la 5,0 la 7,2 micrograme pe
litru reduc capacitatea de inot si inhiba reproducerea mai multor specii de pesti. Alte
efecte adverse includ mortalitatea intarziata, patologie, susceptibilitate la a deveni prada,
respiratie perturbata, dereglari osmo-regulatorii si modele de crestere modificate.
Concentratiile de 20 la 76 micrograme per litru de cianuri libere provoaca moartea multor
specii, iar concentratiile care depasesc 200 micrograme per litru sunt rapid toxice pentru
majoritatea speciilor de pesti. Nevertebratele sufera efecte adverse intre 18 si 43
micrograme per litru de cianuri libere si efecte letale intre 30 si 100 micrograme per litru
(desi concentratiile din intervalul 3 - 7 micrograme per litru au cauzat moartea
amfipodului Gammarus pulex).

Algele si macrofitele pot tolera concentratii de cianuri libere mult mai mari decat pestii si
nevertebratele si nu prezinta efecte adverse la 160 micrograme per litru sau mai mult.
Plantele acvatice nu sunt afectate de cianurile in concentratii care sunt letale pentru
majoritatea speciilor de apa dulce si pestii si nevertebratele marine. Cu toate acestea,
sensibilitafile diferite la cianura pot duce la modificari in structura comunitatii de plante,
expunerile la cianuri lasdand o comunitate de plante dominata de speciile mai putin
sensibile.

Toxicitatea cianurilor pentru viata acvatica este probabil cauzata de acidul cianhidric care
a ionizat, s-a disociat sau descompus fotochimic din compusii continand cianuri. Efectele
toxice ale ionului de cianura asupra organismelor acvatice nu sunt considerate
semnificative, asa cum nu sunt nici efectele de fotoliza ale ferocianurilor si fericianurilor.
Prin urmare, concentratia de acid cianhidric este cea mai importanta in determinarea
toxicitatii acvatice, si nu concentratia totala de cianuri.

Sensibilitatea organismelor acvatice la cianuri depinde de specii si este influentata de
pH-ul, temperatura si continutul de oxigen al apei, precum si de etapa de viata si starea
organismului.”

Inhibarea nitrificarii

e Trecere in revista a literaturii de specialitate

Kim et al. au studiat efectul inhibitor al cianurii asupra etapei de nitrificare din procesul
namolului activat (Efecte inhibitoare ale compusilor toxici asupra procesului de nitrificare
pentru tratarea apelor reziduale, Kim et al., Journal of Hazardous Materials 152 (2008)
915 -921).

,Cianurile libere intr-o concentratie mai mare de 0,2 mg/L au cauzat un timp de latenta
diferit al nitrificarii din namolul activat. Pe masura ce concentratia de cianuri a crescut,
durata fazei de latenta s-a marit si inhibarea completa a fost atinsa la valoarea 1,0 mg/L
de cianuri libere. Rezultate similare au fost raportate de alti cercetatori. Neufeld et al.
[12] au raportat ca nivelul maxim de cianuri libere pentru a permite nitrificarea a fost de
0,11 mg/L. Kim si Kim [16] au raportat ca o crestere a concentratiei de cianuri (peste 0,5
mg/L) a produs spuma excesiva si a redus activitatea microbiana a noroiului activat din
bazinul de aerare, apoi procesul de tratare a apelor uzate a esuat din cauza unei
capacitati reduse de sedimentare, precum si a ridicarii namolului Tn limpezitor.”

e Situatia de la SEAU Chisinau

Cateva din concentratiile de cianuri masurate de ACC in Raul Bic, precum si la admisia si
evacuarea SEAU Chiginau sunt mentionate in Figura 7.Valorile limita de 0,2 mg/L
(debutul efectului inhibitor) si de 1 mg/L (inhibare completa) raportate de literatura de
specialitate au fost de asemenea utilizate pentru a sublinia faptul ca acele concentratii de
cianuri masurate se incadreaza in categoria unui efect inhibitor semnificativ nu numai la
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admisia SEAU Chisinau - care ar putea fi explicate de evacuarile industriale in reteaua
de canalizare - ci si in Raul Bic, confirmand starea necorespunzatoare a acestui curs de
apa.

Detectarea prezentei continue a cianurilor la un nivel al concentratiei care cauzeaza
inhibarea partiala a nitrificarii tinde sa indice ca cianurile pot avea un rol esential in
explicarea absentei nitrificarii observate la SEAU Chisinau, desi toate celelalte conditii
sunt favorabile acestui proces microbiologic.

1.4
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1,1

1,0

0,9
038 Significant nitrification inhibiting effect
0,7
0,6

0,5

Cyanide concentration (mg/L)
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03
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Figura 7 Concentratiile de cianuri mdsurate de ACC in Réul Bic in amonte si in aval de
punctul de evacuare al SEAU Chisindu si in debitul de intrare si evacuare al SEAU
Chiginau.

Nota:

Pentru masurarea cianurilor pot fi folosite doua metode: cianurile libere si cianurile totale
(forme complexe). Aceste metode presupun aceeasi metoda de detectare finala
(colorimetrica), dar masurarea cianurilor totale este precedata de o etapa de fermentatie
(UV, spre exemplu) care descompune toate formele complexe de cianuri in cianuri libere.
Prima metoda folosita de ACC nu include aceasta pre-tratare si, prin urmare, corespunde
metodei de masurare a cianurilor libere.

Totusi, ulterior s-a mentionat ca se aplica o a doua metoda, avand ca obiect concentratia
totala de cianuri. Se afirma ca masuratorile prezentate mai sus sunt obtinute prin aceasta
a doua metoda, ceea ce ar face concluziile anterioare incerte deoarece cantitatea de
cianuri libere inclusa in masuratorile cianurilor totale ramane necunoscuta.

Prin urmare, se considera ca sunt necesare investigatii suplimentare pentru o mai buna
evaluare a concentratiei corecte de cianuri libere din apa uzata inainte de orice actiune
ulterioara care vizeaza eliminarea compusilor de azot din apa uzata.

3.2.2.3. Ce urmeaza?

Concluzia mai sus mentionata despre prezenta daunatoare a cianurilor pentru procesul
de nitrificare nu ar trebui sa ascunda faptul ca pot fi implicate si alte substante inhibitoare.
Totusi, deoarece limitele mai stricte de deversare prezentate in Sectiunea 2.5.3 - si mai
ales valorile limita pentru NT si NH4 - impun asigurarea unei bune nitrificari Tn cadrul
viitoarei SEAU, este esential sa se evalueze de acum inainte concentratiile de cianuri din
apa uzata si sa se investigheze sursa poluarii cu cianuri din reteaua de canalizare si
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eventual din Raul Bic. Odata identificate, aceste surse de poluare trebuie sa fie eliminate,
iar compozitia apei uzate trebuie monitorizata cu atentie pentru a asigura scaderea
concentratiilor de cianuri la un nivel compatibil cu nitrificarea.

Aceasta sarcina trebuie sa fie prioritara, altfel proiectarea si constructia unei noi SEAU
fara rezolvarea completa a acestei probleme ar fi inutile.

3.2.3. LUCRARI VIITOARE

3.2.3.1. Introducerea si selectia procesului

Pe langa caracteristicile apei uzate si cerintele de calitate si conditiile locale, proiectarea
unei noi SEAU va lua de asemenea in considerare urmatoarele elemente:

1. Amenajarile existente.

2. Interactiunea puternica dintre linia de tratare a apei si linia de tratare a namolului.

Dupa cum s-a discutat anterior, se considera ca implementarea unui proces conventional
cu namol activat cu incarcare scazuta (CAS) este cea mai potrivita pentru caracteristicile
apei uzate, cerintele de calitate si conditiile locale din urmatoarele motive:

e Nu exista constrangeri de spatiu (terenul este disponibil in incinta SEAU
existenta si vechile paturi de uscare).

e Operatorii sunt deja familiarizati cu procesul cu namol activat si cu procedurile de
exploatare si intretinere aferente.

e Procesul cu namolul activat este robust.

3.2.3.2. Principalele etape de tratare a apei din cadrul unui sistem CAS

Pre-tratare

Unitatile de gratare fine au scopul de a opri trecerea particulelor medii si mici
(dimensiunea > 6 mm) pentru a preveni problemele (obstructie, blocaj, infundare, etc.)
din canalele sau conductele care urmeaza si a evita acumularea acestora in bazinele
utilizate pentru tratarea apei uzate.

Influentul contine pietris si grasime care pot crea multe probleme pe parcursul procesului
de tratare. Pietrisul poate accelera uzura echipamentelor si se poate acumula in bazinele
de procesare; grasimile pot afecta rata de transfer a oxigenului. Prin urmare, trebuie
instalate unitati de indepartare a pietrisului si grasimilor.

Decantare primara

In functie de caracteristicile apei uzate brute si de calitatea vizatd a apei tratate,
decantarea primara poate fi implementata pentru a elimina o cantitate semnificativa de
solide Tn suspensie si incarcare cu poluanti, generand astfel namol primar care este
transferat la unitatea de procesare a ndmolului. In cazul statiei de epurare din Chisinau,
decantarea primara nu este recomandata deoarece namolul activat cu incarcare redusa
are scopul de a atinge o Tnalta eficienta de eliminare care ar fi impiedicata de o etapa de
decantare primara care reduce raportul C/N.

Tratarea biologica

In aval de bazinul de decantare primara, eliminarea poluantilor se va incheia cu o tratare
biologica pentru a indeplini cerintele de calitate ale efluentului final evacuat. Bazat pe cel
mai vechi proces de tratare a apelor uzate urbane si industriale, procesul cu namol
activat a fost optimizat pentru a garanta o tratare extrem de rentabila a apelor uzate.
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Conceptul procesului conventional cu namol activat (CAS) consta in crearea conditiilor
pentru dezvoltarea unei biomase concentrate (un ansamblu de bacterii) intr-un bazin
unde apa uzata este pusa in contact cu bacteriile, generand astfel asa-zisul ,amestec
lichid” (ape uzate si biomasa).

Este necesara aerarea bazinelor biologice pentru a asigura oxigenul necesar
supravietuirii si dezvoltarii bacteriilor care apoi descompun incarcarea poluanta. De
asemenea, aerarea permite omogenizarea amestecului lichid (amestecul de biomasa si
apa uzata).

Media de varsta a bacteriilor prezente in sistem este numita ,varsta namolului”’. Aceasta
constituie un parametru de proiectare si exploatare important care, impreuna cu
concentratia biomasei din bazinele biologice si conditile de exploatare (temperatura,
concentratia de oxigen dizolvat, etc.) permite doar degradarea materiilor organice cu
continut de carbon (namol activat cu incarcare medie, eficientda >90% n eliminarea
carbonului) sau degradarea poluantilor cu continut de carbon si azot in cazul in care se
asigura o varsta indelungata a namolului si conditii de proces corespunzatoare (namol
activat cu incarcare scazuta, eficienta >95% in eliminarea carbonului). Eliminarea
fosforului - cand este necesara - poate fi realizata fie prin tratare fizico-chimica
(precipitarea fosfatilor urmata de sedimentare), fie prin tratare biologica (prin expunerea
biomasei la conditii aerobe si anaerobe alternative).

Limpezire secundara

Ultima etapa a procesului conventional cu namol activat consta in separarea fazei solide
(biomasa) de faza lichida (apele uzate tratate). Aceasta etapa este realizata in bazinele
de limpezire secundara unde solidele n suspensie (care formeaza namolul biologic) se
depun pe fundul bazinului, iar apa tratata limpezita iese din bazin prin partea superioara.

O mare parte din namolul secundar (sau biologic) este reciclat in rezervoarele biologice
pentru a asigura o biomasa activa constantd in intregul sistem, in timp ce cantitatea
ramasa (namol in exces) este transferata la unitatea de procesare a namolului.

3.2.3.3. EliminareaC,NsiP

Cele mai complexe tratamente biologice vizeaza eliminarea compusilor de carbon, azot
si ai fosfor din apa uzata. Azotul este prezent in cea mai mare parte sub forma de ioni de
amoniu (NH,") in apa uzata bruta. Acesta este mai intai oxidat de bacterii autotrofice in
ioni de azotat (NOj3’) in conditii oxice si ulterior redus de bacterii specifice in gaz nitrogen
(N2) in conditii anoxice. Fosforul poate fi eliminat prin intermediul unei reactii fizico-
chimice - precipitarea fosfatilor cu un agent coagulant specific precum FeCl; urmata de
sedimentare - sau prin intermediul unui mecanism biologic care necesita expunerea
amestecului lichid la conditii aerobe si anaerobe alternative. n aceste conditii, bacteriile
specifice acumuleaza fosforul, transferand astfel fosforul din faza lichida (apa uzata) in
faza solida (biomasa/namol).

3.2.3.4. Proiect tehnologic

Linia de tratare

In cazul STA din Chisindu, este vizata tratarea C, N si P. Procesul recomandat este cel
cu noroi activat cu incarcare scazuta datorita robustetii si simplitatii sale in comparatie cu
alte procese.

Schema de tratare a apei uzate include urmatoarele elemente:
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e Platforma de receptie si bazinul de egalizare/depozitare pentru materiile vidanjate si
alte ape uzate aduse de camioane in cadrul statiei.

Filtrare cu gratare rare (30 mm)

Statia de pompare

Filtrare cu gratare fine (6 mm)

Bazine de deznisipare si eliminare a grasimilor

Bazin biologic cu o zona de contact urmata de o zona strict anaeroba (destinata
eliminarii biologice a P) si un bazin mare cu aerare intermitenta (pentru perioade
anoxice si aerate) si injectarea de FeCl3 (pentru eliminarea fizico-chimica a P).

e Limpezitor secundar

Calcule

Calculele referitoare la tratarea biologica sunt prezentate in Tabelul 19. Analiza acestora
necesita urmatoarele clarificari.

Alcalinitatea influentului este un factor de limitare pentru nitrificarea completa si de aceea
trebuie prevazuta adaugarea de var nestins.

Temperatura joaca un rol important Tn procesele biologice, temperaturile scazute
reducand semnificativ cinetica reactiilor biologice. Se pare ca trebuie stabilitd o valoare
limita de 12°C a apei uzate brute; sub aceasta valoare, limitele de deversare pentru
compusii azotului ar putea fi depasite, cu conditia ca valoarea medie anuala pentru NT si
NH4 sa se incadreze in intervalul acceptat fixat de reglementare.

Tabelul 19 Calculele de proiect tehnologic (cu injectarea unei surse externe de carbon)

Temperature °C 12
Average daily flow rate m3/d 160000
Peak factor -

Contact zone m3 3000
Anaerobic volume m3 16000
Anoxic volume m3 75000
Aerated volume m3 140000
Total volume m3 234000
Aeration - Air diffusers
Oxygen concentration in aerated zone mg/L 2
Sludge age d 16
Mass load kgBOD5/kgVSS/d 0.072
Volume load kgBOD5/m3/d 0.188
Concentration of activated sludge g/L 4.3
Effluent quality

coD mg/L 53
Total N mg/L 9.8
NO3 mg/L 43
NH4 mg/L 2.3
Total P mg/L 0.8
Aeration

Oxygen demand kgO2/d 80565
Peak oxygen demand kgO02/h 4847
SAE in activated sludge kgO2/kWh 2
Aeration power to be installed kw 2424
Sludge production

Daily mass of produced sludge kgTSS/d 62266
VSS % 61
TSS concentration of the effluent mg/L 15
TSS concentration of extracted sludge g/L 8.6
Daily mass of extracted sludge kgTSS/d 59866
Flow rate of extracted sludge m3/d 6961
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Consumul de energie

Consumul de energie generat de aerare pentru viitoarea SEAU este estimat la circa
50.000 kWh/zi.

Consumul total de energie al statiei este estimat la circa 70.000 kWh/zi.

Necesarul de terenuri

Dimensiunile aproximative ale bazinelor biologice si ale limpezitoarelor secundare sunt
prezentate in Tabel 20, iar estimarea globala a necesarului de terenuri pentru intreaga
SEAU este ilustrata in Tabel 21.

Tabel 20 Dimensiuni aproximative ale bazinelor biologice si ale limpezitoarelor

secundare

Biological tanks

Total biological volume m3 249000
Number of biological tanks - 12
Volume of each biological tank m3 20750
Depth of each biological tank m 7
Area of each biological tank m2 2964
Width of each biological tank m 24
Length of each biological tank m 124
Secondary clarifiers

Peak velocity m/h 0,8
Max hourly flow rate m3/h 10266
Area needed m2 12833
Number of clarifiers - 9
Area of each clarifier m2 1426
Diameter of each clarifier m 42,6
Depth of each clarifier m 3,5

Tabel 21 Dimensiunile principalelor structuri pentru o unitate de epurare a apelor uzate
(tratarea namolului exclusa)

Numarul de Suprafata

unitati totala
m2

Statia de pompare si pre-tratare 1 1.000
Platforma de receptie si bazine de depozitare pentru materii vidanjate | 1 500
Bazine biologice (7 m adancime) 12 44.000
Limpezitoare secundare 9 25.000
Ingrosare si deshidratare mecanicd, adaugare de var nestins,
depozitarea substantelor chimice, etc. 1 1.000

Necesarul total de terenuri pentru intreaga SEAU si cladirile aferente este estimat la 8 ha.

Figura 8 ofera un exemplu privind locul unde poate fi realizata o astfel de SEAU in incinta
existenta.
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Figura 8 Posibila amplasare a viitoarei SEAU (dreptunghi albastru: 400 m x 200 m)

3.2.3.1. Elementele financiare
O estimare a CAPEX si OPEX de solutie de baza cum este descris mai sus este
prezentat in Tabel 22. Aceasta estimare include namolurilor Tngrosarea si deshidratare
deschise prin centrifugare dar nu include alte tratament namol.

Tabel 22 Estimarile CAPEX si OPEX pentru optiunea de baza

CAPEX (milioane MDL) 842
OPEX (milioane MDL/an) 62
Energie 35
Resurse umane 13
Altele (produse chimice, apa potabila) 14

Intretinere si reinnoire (milioane MDL/an) 20
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Raport privind epurarea apelor uzate

3.2.3.2. Etapizare

Cantitatea de CBO ftratata in 2010 la SEAU Chisindu a fost de aproximativ 29.200 kg
CBO/zi (200 mg CBO/L x 146.000 m3/zi), in timp ce viitoarea cantitate maxima (din
2020) a fost estimata Tn Sectiunea 2.3 la 44.000 kg CBO/zi (275 mg CBO/L x 160.000
m3/zi). Aceasta reprezinta o crestere cu aproximativ o treime.

Se recomanda etapizarea viitoarelor lucrari pentru a gestiona incertitudinile prognozelor
si pentru a putea adapta lucrarile atunci cand vor fi disponibile informatii mai precise.

Asa cum se prezinta Tn Tabel 20, se recomanda Tmpartirea viitoarei SEAU in trei unitati
de tratare independente - fiecare dintre acestea avand capacitatea de a trata aproximativ
15.000 kg CBO/zi si 53.000 m3/zi. Doua unitati ar corespunde cantitatii curente (2010) de
poluanti si Tncarcarii hidraulice tratate la SEAU Chisinau, in timp ce a treia unitate ar
permite tratarea cantitatii suplimentare prognozate in 2020.

Avand in vedere conditile amenajarilor existente, etapizarea recomandata este
prezentata in Tabel 23. Aceasta etapizare nu ia Tn considerare viitoarea tratare finala a
namolului, dar include primele etape necesare ale ftratarii namolului (ingrosare si
deshidratare si fermentare anaerobad). Acesta include, de asemenea, lucrarile asociate
reducerii mirosului, cum ar fi filtrele de aer biologice pentru structurile de pre-tratare si
epuratoarele chimice pentru instalatia de deshidratare si depozitare intermediara a
namolului.

Tabel 23Etapizarea recomandata a investitiei (fara tratarea finald a namolului)

(0713455 ¢
(milioane
EUR)

Lucrari de

.~ - . Echipament
inginerie civila

Program de investitii prioritare (2012) 26,6

Noua cladire de pre-tratare (filtrare cu gratare rare, | 100% 66%

pompare, filtrare cu gratare fine, bazine de deznisipare si 7,4
eliminare a grasimilor)

Luciréri de reabilit_are pentru linia de tratare a apei uzate | - 20% 38
cu incarcare medie ’
Linia de tratare a namolului 100% 100% 11,9
Lucrari electrice 100% 33% 3,5
Investitii viitoare (Faza 1 - 2015) 24,0
Bazine biologice 67% 47% 57
Limpezitoare secundare 67% 67% 6,4
Ingrosétoare 67% 67% 2,8
Lucrari electrice 0% 33% 3,1
Cladire administrativa si diverse lucrari 100% 100% 4,9
Investitii viitoare (Faza 2 - 2018)

Pre-tratare 0% 33% 1,6
Bazine biologice 33% 33% 3,4
Limpezitoare secundare 33% 33% 3,2
Ingrosé&toare 33% 33% 1,4
Lucrari electrice 0% 33% 3,1
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3.2.3.3. Program de investitii prioritare (PIP)

Avand in vedere CAPEX ridicate necesare pentru modernizarea STA in vederea eliminarii N si P si timpul
de implementare pentru a obtine finantarea si darea in exploatare a noii statii, se propune realizarea
lucrarilor necesare de reabilitare a liniei de tratare existente pentru a asigura performante
corespunzatoare ale statiei fara a-i schimba obiectivul actual (doar eliminarea C, datorita unui proces cu
namol activat cu incarcare medie) si pentru a include fermentarea anaeroba a namolului in PIP.
Principalele motive pentru includerea fermentarii anaerobe a namolului sunt urmatoarele:

e Aceasta ar permite scaderea volumului de namolul prin reducerea cu 1/3 a
cantitatii de solide uscate si prin obtinerea unei deshidratari mai mari (in jur de
28% cu centrifuga fata de 22% fara fermentare si 17% cu geotuburile existente).
Implementarea intregului proiect ar putea fi un proces indelungat in special
pentru a obtine garantii suverane si subventii din partea UE. Avand in vedere
capacitatea limitatd de stocare de la SEAU (de doar 4 ani), ar trebui sa se acorde
prioritate reducerii volumului de namol in PIP.

e Fermentarea anaeroba a ndmolului ar duce la obtinerea unui namol stabilizat. in
prezent, namolul nu este stabilizat ceea ce reprezinta una din sursele de miros.
Stabilizarea cu var nestins este posibila, dar exista riscul ca acest lucru sa nu fie
acceptabil pentru utilizarea namolului Tn agriculturd deoarece solurile sunt deja
alcaline. Fermentarea anaeroba a namolului este compatibila cu utilizarea
namolului in agricultura si va reduce volumul si costurile de transport.

e Producerea de biogaz si recuperarea de energie aferenta ar acoperi peste 50%
din productia de energie a SEAU (inclusiv a statiei de pompare a apei brute). O
parte din investitia privind recuperarea de energie a fost deja realizata, dat fiind
ca instalatia de cogenerare existenta ar putea fi reutilizata.

e In cele din urm4, productia de biogaz din ndmol ar face din proiect o investitie de
mediu cu sanse mari de a fi aprobata de organismele de finantare internationale.

De remarcat ca implementarea fermentarii namolului necesita investitii prioritare privind structurile de
tratare a apei din cadrul SEAU pentru a asigura procesul de tratare, si anume calitatea apei tratate si o
productie constanta de namol.

Tnainte de o refnnoire completd, SEAU Chisindu va functiona pe baza procesului cu ndmol activat cu
incarcare medie. Totusi, reinnoirea suflantelor - pentru cresterea eficientei energetice - dar si renovarea
decantoarelor primare, a bazinelor de aerare si a limpezitoarelor secundare existente sunt necesare
pentru a produce cantitatea prognozata de namol si trimiterea acestuia spre fermentare.

Trebuie precizat ca PIP nu include investitiile necesare pentru a trata azotul si fosforul. SEAU va trata
doar poluarea cu carbon. Indeplinirea integrala a standardelor UE pentru azot si fosfor depaseste cu mult
capacitatea de investitii a ACC pentru moment.

Cu toate acestea, implementarea fermentarii namolului este compatibila cu o viitoare revizie generala a
tratarii apei pentru a obftine tratarea azotului si fosforului.

Defalcarea PIP pentru SEAU Chisinau este ilustrata in

Tabel 24.
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Tabel 24 Detalii privind programul de investitii prioritare (in EUR) pentru SEAU Chisindu
(celulele gri corespund investitiilor care nu vor fi reutilizate in fazele viitoare ale

amenajérii SEAU)

Civil works Equipment

Rehabilitation work for the medium load wastewater treatment line
Raw water pumps renewal / inlet structures 1,500,000 | 1,600,000
Pretreatment 2,400,000 | 1,900,000
Renovation of primary settlers 100,000 440,000
Retrofitting of 4 "small" aeration tanks - medium load 500,000
Renewal of air blowers - medium load 1,100,000
Rehabilitation of the 5 currently operated secondary clarifiers 150,000 770,000
Rehabilitation of one additional secondary clarifiers (notin use) 175,000 308,000
Rearrangment of sludge recirculation 220,000
New works for the sludge treatment line
Implementation of separated thickening for biological excess sludge 15,000 550,000
Mixing tank 30,000 200,000
Digesters - 27000 m3 (3 x 7,700 m3) 4,200,000 | 2,227,000
Biogas treatment and CHP units (existing) 200,000
Dewatering (centrifuge) 1,500,000 | 3,010,000
Electrical works 3,500,000
Total 10,570,000 |16,025,000

Implementarea PIP propus ar permite reducerea OPEX anuale referitoare la achizitia de
energie cu aproximativ 11,5 milioane MDL, in timp ce OPEX anuale pentru polimer ar

creste cu 5 milioane MDL (Tabel 25).

Tabel 25 OPEX pentru SEAU Chisinau

‘ 2008-2010 Dupa PIP
Energie pentru tratarea apelor uzate | 11,5 GWh/an 11,5 GWh/an
Energie pentru pompare 5,3 GWh/an 2,1 GWh/an
Energie pentru tratarea namolului Neglijabil (geotuburi) | 3 GWh/an
Energia recuperata din fermentare 0 8,4 GWh/an
OPEX energie 22,5 milioane MDL 11 milioane MDL
Polimer pentru tratarea namolului 30 t/an (geotuburi) 110 t/an (centrifuge)
OPEX polimer 1,9 milioane MDL 6,9 milioane MDL
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3.2.4. COMPARATIA DIFERITELOR LINII DE TRATARE

3.2.4.1. Scheme de tratare

Urmatoarele sectiuni prezinta o comparatie intre trei alternative pentru Tnnoirea SEAU
Chisinau. Aceste alternative presupun un proces cu namol activat cu incarcare medie ca
principalul proces de tratare a apelor uzate, dar difera intre ele in ceea ce priveste
calitatea vizata a apei tratate si adaugarea fermentarii anaerobe a namolului. O scurta
descriere a celor trei optiuni este furnizata mai jos:

e Optiunea 1 se bazeaza pe un proces cu namol activat cu incarcare scazuta fara
decantor primar si fara fermentare anaeroba a namolului; calitatea vizata a apei
este de 10 mg/L pentru NT si 1 mg/L pentru PT (Figura 10).

e Optiunea 2 se bazeaza pe un proces cu namol activat cu Tncarcare scazuta, cu
decantor primar si fermentare anaeroba a namolului; calitatea vizata a apei este
de 10 mg/L pentru NT si 1 mg/L pentru PT (Figura 11).

e Optiunea 3 se bazeaza pe un proces cu namol activat cu incarcare scazuta, cu
decantor primar si fermentare anaeroba a namolului; calitatea vizata a apei este
de 15 mg/L pentru NT si 2 mg/L pentru PT (Figura 11).

In scopuri comparative, schema de tratare actuald din cadrul SEAU Chisindu este
prezentata in Figura 9.

Current configuration
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Figura 9 Schema de tratare la SEAU Chisindu existenta
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Figura 10 Schema de tratare la viitoarea SEAU - Optiunea 1
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Figura 11 Schema de tratare la viitoarea SEAU - Optiunile 2 gi 3

3.2.4.2. Estimari CAPEX si OPEX

O estimare a CAPEX si OPEX pentru cele trei optiuni de mai sus este prezentata in
Tabel 26. Aceste estimari aratda ca CAPEX pentru Optiunea 2 si Optiunea 3 sunt foarte
similare si cu aproximativ 350 milioane MDL mai mari decat CAPEX pentru Optiunea 1
din cauza instalatiilor suplimentare care urmeaza sa fie realizate in comparatie cu
Optiunea 1. Aceste instalatii cuprind decantoarele primare, fermentatoarele si unitatea
CHP aferenta.

Cu toate acestea, costul suplimentar al injectarii suplimentare de produse chimice din
Optiunea 3 si Optiunea 4 (metanol, clorura ferica si polimer) in comparatie cu Optiunea 1
este compensat in mare masura de castigul in costurile de energie rezultat din energia
electrica produs& de turbinele de biogaz. In cele din urma, OPEX aferente Optiunii 2 si
Optiunii 3 sunt de aproximativ 28 milioane MDL pe an, mai mici decat in Opfiunea 1.

Trebuie refinut faptul ca acest rezultat a fost obtinut prin aplicarea urmatoarelor doua
ipoteze:

e In calculele OPEX au fost luate in considerare numai costurile de energie si
substante chimice. Este evident ca va fi nevoie de personal de exploatare
suplimentar in cazul Optiunii 2 sau Optiunii 3 pentru a indeplini sarcinile de
exploatare aferente instalatiilor suplimentare (bazine de decantare primara,
fermentatoare si unitate CHP).

e OPEX au fost calculate pe baza unei liste de costuri unitare care sunt
considerate reprezentative pentru contextul din Republica Moldova (Tabel 27).
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Tabel 26 Comparatia celor trei optiuni de tratare

Unit Option 1 Option 2 Option 3

TN/TP target in the treated water |mg/L 10-1 10-1 15-2
Anaerobic digestion - No Yes Yes
CAPEX

Pretreatment million MDL 144 144 144
Primary settlers million MDL 0 74 74
Biological tanks million MDL 163 180 165
Secondary clarifiers million MDL 154 154 154
Belt thickeners million MDL 50 80 80
Digesters million MDL 0 144 144
CHP unit million MDL 0 56 56
Centrifuges million MDL 91 110 110
Electrical plant million MDL 161 178 178
Miscellaneous million MDL 79 87 87
Total million MDL 842 1,207 1,192
Methanol consumption kg/d 0 1,499 1,506
Methanol cost million MDL/year 0 1 1
Pure FeCl3 consumption kg/d 4112 8,672 5,881
FeCl3 (41%) consumption kg/d 10,029 | 21,151 | 14,344
FeCl3 (41%) cost million MDL/year 8 17 12
Polymer consumption kg/d 250 310 290
Polymer cost million MDL/year 6 7 7
Total energy consumption kWh/d 71,375 | 63,033 | 62,423
Energy produced kWh/d 0 34,732 | 34,546
Energy required kWh/d 71,375 | 28,301 | 27,877
Energy cost million MDL/year 35 14 14
Total (energy + chemicals) million MDL/year 49 21 20

Tabel 27 Ipoteze pentru costurile unitare de substante chimice si energie

Unit Cost

Methanol MDL/t 2,500
FeCI3 (41%) |MDL/t 2,200
Polymer MDL/kg 63

Energy MDL/kWh | 1.34

3.2.4.3. Adecvarea cu optiunea de eliminare finala a namolului

Exista o strénsa legatura intre schema de eliminare finala a namolului si tratarea apei
uzate si a namolului. De exemplu, nu este relevanta construirea unei statii de incinerare a
namolului in aval de linia de tratare a namolului cu o etapa de fermentare anaeroba
deoarece cantitatea de materii organice va fi redusa la admisia in statia de incinerare.
Oxidarea termica a namolurilor va necesita apoi carburant suplimentar.

Un alt exemplu al acestei puternice dependente poate fi identificat in utilizarea agricola a
namolului. Materiile organice si nutrientii (N si P) sunt componente ale namolului
valoroase pentru plante, si atat namolul fermentat cat si cel nefermentat contin aceste
componente, desi namolul fermentat va avea mai putine materii organice. In plus,
namolul fermentat nu necesitd o igienizare ulterioara, in timp ce namolul nefermentat
poate impune utilizarea suplimentara de var nestins care ar putea aduce si unele
materiale minerale Tn soluri, daca este necesar.
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3.3.

Adecvarea optiunilor de tratare discutate mai sus este evaluata calitativ in Tabel 28.

Tabel 28 Adecvarea optiunilor SEAU cu optiunea de eliminare finald a noroiului

‘ Optiunea 1 ‘ Optiunea 2 si Optiunea 3 ‘

Incinerare + -
Rampa de gunoi + +
Utilizare agricola + +
Utilizare Tn fabrica de ciment + -

3.2.4.4. Recomandari

Avand in vedere prioritatile care au fost luate in considerare pentru a elabora PIP
recomandat care presupune fermentare anaeroba si ca reutilizarea tuturor structurilor
disponibile Tn stare buna este eficienta din punct de vedere a costurilor - noile
fermentatoare anaerobe vor fi singurele - Optiunea 2 pare sa fie cea preferata pentru
viitoarea proiectare a noii SEAU care va fi construita.

In consecinta, optiunea de eliminare finald a namolului va fi de depozitarea la rampa de

gunoi sau utilizarea agricola. Acesta din urma se va realiza in mod avantajos atunci cand
sunt indeplinite toate conditiile locale pentru implementarea acesteia.

LINIA DE TRATARE A NAMOLULUI

3.3.1. PREZENTARE GENERALA A LINIEI EXISTENTE DE TRATARE A NAMOLULUI

Procesul curent de tratare a namolului consta in deshidratarea namolului mixt (namol
primar si biologic) pompat din bazinele de decantare primara catre geotuburi unde este
amestecat cu polimer si pastrat timp de aproximativ 2 luni.

Geotuburile au fost instalate in septembrie 2009 de catre ACC intr-o incercare rapida si
usoara de a reduce problemele de miros generate de paturile uscare a namolului. Acest
lucru s-a dovedit a fi destul de eficient deoarece s-a raportat ca aceasta modificare a
condus la o reducere semnificativa a mirosurilor.

Pe amplasament sunt instalate n total 93 de geotuburi care acopera aproximativ 3,6 ha.
Fiecare dintre acestea are o capacitate de 600 m? si costd 3.500 €. Aceasti cifra este
comparabila cu salariul mediu lunar al unui muncitor care este de aproximativ 3600 €/ an.

Ciclul de deshidratare este de aproximativ 2 luni si un geotub este golit la fiecare trei zile.
Astfel, OPEX pentru acest sistem de deshidratare pot fi estimate la 420.000 € /an (120
geotuburi).

Uscarea namolului este intre 15% si 20% dupa deshidratarea in geotub. Geotuburile sunt
deschise, iar namolul deshidratat este transportat de camioane la o rampa de gunoi (2
ha) care este situata la o distanta de 200 m paturile de uscare (32 ha). Rampa de gunoi
se afla inca in perimetrul statiei, dar umplerea acesteia a fost prognozata pentru februarie
2011.

fn 2010,240.000 m® de namol au fost transferati de la paturile de uscare la rampa de
gunoi pentru a face loc geotuburilor.
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Geotuburile genereaza aproximativ 87.000 m®an de ndmol. La un procent de 20%
uscare, aceasta este egal cu 17.400 tDS/an sau 48 tDS/zi. Acest lucru este in
concordanta cu presupunerea ca un geotub (600 m®, 20% uscare) se umple in 3 zile
(ceea ce genereaza o productie de namol de aproximativ 40 tDS/zi).

Lixiviatul este colectat printr-un sistem de scurgere si este transferat in a doua camera de
admisie.

Geotub deschis Tnainte de manipularea Namolul este scos din geotuburi si
namolului. transportat pe un amplasament de
eliminare finala din apropiere.

Namolul este eliminat definitiv la o rampa de gunoi situata in apropiere. Cu toate acestea,
deoarece rampa de gunoi este plind, noi puturi au fost sapate in incinta SEAU pentru
depozitarea temporara a namolului n viitorul apropiat. Un put de 200.000 m? este deja
operational, in timp ce al doilea (150.000 m3) este aproape terminat (Figura 12). Se
intentioneaza depozitarea namolului in put timp de 2 ani Tnainte de eliminarea finala care
este estimata a se realiza Tn colaborare cu o societate de stat responsabila de plantarea
copacilor. Varianta de eliminare integrala a namolului nu a fost inca implementata.
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Figura 12 Construirea unui put de ndmol (noiembrie 2011) la SEAU Chisinéu. In fundal
pot fi observate geotuburile.

3.3.2. FERMENTAREA NAMOLULUI

3.3.2.1. Fermentarea anaeroba a namolului

Initial, SEAU Chisinau a inclus o instalatie de fermentare si cogenerare. Aceasta nu a fost
utilizata niciodata din cauza defectelor de structura ale fermentatoarelor. Modernizarea
fermentatoarelor existente este foarte probabil sa fie mai scumpa decat construirea altora
noi.

Timpul de implementare a unei astfel de linii de tratare ar fi mai lung decat cel necesar
doar pentru ingrosarea si deshidratarea namolurilor, dar fermentarea namolului ar fi
benefica din urmatoarele motive:

e Diminuarea cantitaiii finale de namol care trebuie eliminata
e Generarea de energie

e Reducerea emisiilor GHG

O instalatie de cogenerare este operationala pe amplasament. Aceasta fost construita de
un investitor privat (Energy Investment Group) care a intrat in faliment din cauza majorarii
pretului gazelor. Planul initial a fost ca aceasta sa utilizeze biogazul produs de
fermentatoare. Apoi a fost utilizat gazul natural deoarece biogazul nu putea fi produs.
Dupa faliment, instalatia a devenit proprietatea bancii. In prezent, acesta este
proprietatea bancii si nu este in exploatare.

ACC va fi autorizata sa produca energia necesara pentru a-si acoperi propriile nevoi
energetice, dar nu va fi autorizatd sa vanda surplusul catre clienti in baza legilor in
vigoare in Republica Moldova.

3.3.2.2. Principiul si avantajele fermentarii namolului

Tehnologia pe scurt

Fermentarea namolului consta in pomparea namolului catre un fermentator de namol,
care este un bazin inchis si incalzit. Aerul nu poate patrunde in bazin, iar temperatura
este mentinuta la circa 35°C (in cazul unui fermentator mezofilic). Timpul de retentie al
namolului in fermentator este in general intre 20 si 30 zile.
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In aceste conditii anaerobe si temperaturi ridicate poate avea loc fermentarea materiilor
organice degradabile. Anumite bacterii anaerobe se vor dezvolta si vor degrada materiile
organice. in loc s& producé doar bioxid de carbon (CO,) cum este cazul bacteriilor aerobe,
bacteriile anaerobe produc o anumité cantitate de metan (CH,). De fapt, amestecul de
bacterii prezente in fermentatorul de namol produce un amestec de gaze, in mare parte
metan (circa 60 - 65 %). Metanul este un gaz energetic (acesta este similar gazului
natural) care poate fi ars intr-un cazan sau motor pentru a produce energie.

Erreur ! Source du renvoi introuvable. ilustreaza principiul fermentarii namolului si
cele doua avantaje principale ale acesteia: diminuarea volumului de namol si producerea
de energie.

Biogas
(60% CH4, 40 % CO2

+ impurities) ;

Cogeneration
turbine

Digester
Digested sludge

(35°C)

Heat Electricity

Surplus of energy to
Raw sludge be used on site or
sold

Figura Principiul fermentarii namolului cu recuperare de energie

Avantajele fermentarii namolului

Fermentarea este ecologica, reduce emisiile de gaze cu efect de sera (GHG), are o
imagine ecologica si este una dintre cele mai bune tehnologii disponibile pentru tratarea
namolului.

e Diminuarea volumului de namol si a costurilor asociate

Fermentarea reduce cu aproximativ 30% volumul de namol care trebuie eliminat, ceea ce
reduce Tn consecinta costurile asociate ale tratarii in aval a namolului. De aceea, solutia
este relevanta din punct de vedere financiar pe termen lung pentru statile de mari
dimensiuni.

e Producerea de energie

Namolul contine energie (materii organice) si apa, dar este nevoie de o cantitate mare de
energie pentru a separa materiile organice de apa (de exemplu, prin centrifugare sau
evaporare). Dimpotriva, Tn timpul fermentarii anaerobe bacterile separa singure
continutul energetic din namol (transformat in gaz metan) de apa. Aceasta este
principalul avantaj al fermentarii namolului. Nu se consuma energie pentru a recupera
energia din namol, cu exceptia unui procent foarte mic necesar pentru incalzirea
fermentatorului.

In general, cantitatea de biogaz produsé& la o SEAU permite acoperirea tuturor cerintelor
de Tncalzire si o parte substantiala din cerintele de electricitate.
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3.3.2.3. Producerea de electricitate si caldura

O unitate de caldura si energie combinata (CHP) este un motor care accepta gazul drept
combustibil si produce electricitate (prin rotatia alternatorului) si caldura (prin recuperarea
caloriilor din sistemul de racire a motorului si gazele de evacuare). Caldura este produsa
sub forma de apa fierbinte (de obicei 90°C). O parte din caldura poate fi de asemenea
recuperata sub forma de abur (din gazele de evacuare).

Fumes —_—

Secondary

o
circuit 0°C

V
‘ Electricity H Alternator }- Engine
—_—
R —— n 700(:

3

{0

Biogas
(60% CH4, 40 % CO2 L
+ impurities)

Figura 13 Instalatie de caldura si energie combinata: generarea de electricitate si caldura
din biogaz
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Figura 14 Cele doua avantaje principale ale fermentarii ndmolului sunt producerea de
energie si diminuarea volumului de namol pentru tratare si eliminare finala

3.3.2.4. Criterii si ipoteze de proiectare

Tipuri de namol

Fermentarea namolului este mai eficienta atunci cand namolul contine o cantitate ridicata
de materii organice. n caz contrar, bacteriile vor avea dificultati in fermentarea materiilor
organice.

De aceea fermentarea namolului este preferabil utilizatd pentru namolul primar sau
pentru namolul activat cu incarcare ridicata sau namolul mixt (amestec de namol primar
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si namol secundar). Fermentarea namolului activat cu incarcare scazuta sau a namolului
activat cu Tncarcare foarte scazuta indica o eficienta redusa. Cu toate acestea, este
posibila utilizarea unor tehnologii specifice pentru a imbunatati randamentul fermentarii
namolului cu incarcare scazutd prin pre-tratare avansatd a ndmolului (hidroliz&). Tn plus,
nu se recomanda utilizarea fermentarii namolului atunci cand in cadrul statiei este
implementata eliminarea biologica a fosforului deoarece in timpul etapei de fermentare
sunt eliberati fosfati care sunt trimisi Tnapoi in statie impreuna cu supernatantii de namol.
in timpul procesului de fermentare azotul particulat va fi de asemenea hidrolizat, iar
fncarcarea cu amoniu a supernatantilor de namol este in general ridicata si trebuie sa fie
luata in considerare la proiectarea liniei de tratare a apei uzate.

Figura 15 Fermentatoare la SEAU din Praga (Republica Ceha)

Proiectarea fermentarii

Un fermentator de namol este proiectat pentru un timp de retentie care este stabilit la
aproximativ 20 de zile. De exemplu, 100 m%zi de namol vor fi fermentati intr-un
fermentator de 2.000 m°.

Randament

Randamentul fermentarii namolului este calculat doar pentru partea organica a namolului,
deoarece numai materia organica este degradata. Randamentul obignuit este de circa
45-50% pentru un namol amestecat cu un timp de retentie in fermentator de la 20 la 30
zile. Aceasta inseamna ca numai 50% din materia organica a namolului este bio-
degradabila in mai pufin de 20 - 30 de zile. Randamentul este de aproximativ 50-60 %
pentru namolul primar si de doar 25-40% pentru namolul biologic.

Producerea de biogaz din fermentarea namolului variaza in functie de tipul de namol.
Ordinul de marime este de aproximativ 800 - 900 Nm® de biogaz per tona de solide
volatile fermentate (Nm3 inseamna ,metru cub normal”; pentru un gaz, aceasta inseamna
un metru cub la 20°C si la 1013 mbar).

Caracteristicile biogazului

Procentul de CH4 din biogazul produs si, astfel, continutul energetic al biogazului
depinde de tipul de namol. Procentul tipic este de 60 la 65%. Prin urmare, continutul tipic
de energie al biogazului este intre 5,9 si 6,4 kWh/Nm® de biogaz.

Randament pentru producerea de energie
Randamentul cazanului de biogaz va fi considerat 85% incluzand pierderile de pe
circuitul termic din aval.

Randamentul motorului de cogenerare (sau al unitatii CHP) este raportul dintre continutul
energetic al biogazului si energia recuperata datoritd echipamentului specific. Acesta se
incadreaza de obicei:

e intre 35 si 45% (in functie de dimensiunea sa) pentru productia de electricitate
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e intre 35 si 50% (in functie de dimensiunea sa) pentru productia de caldura
De exemplu, daca o cantitate de biogaz echivalenta cu 1.000 kWh este arsa intr-un
motor, se vor produce intre 350 si 450 kWh de electricitate si se vor recupera in acelasi
timp Tntre 350 si 500 kWh de caldura.

3.3.2.5. Fermentare imbunatatita

Fermentarea imbunatatita consta in includerea unei etape de hidroliza termica sub
presiune in amonte de fermentarea propriu-zisa. Temperatura ridicata si conditiile de
presiune permit transformarea namolului intr-un namol lichid mai usor biodegradabil,
crescand astfel semnificativ randamentul fermentarii namolului Tn aval de fermentatoare.

Consecintele sunt urmatoarele:
e Fermentatoare mai mici
e Cresterea productiei de biogaz
e Cantitate crescuta de energie

e Cantitate redusa de namol fermentat

3.3.2.6. Co-fermentare

Alte substraturi pot fi adaugate la namolul produs de SEAU in fermentator cu scopul de a
maximiza productia de energie si de a trata deseurile organice care pot fi dificil de
eliminat prin alte procedee de tratare. Aceste substraturi pot include urmatoarele
elemente:

e Namol de la alte SEAU
e Grasimi generate de industriile de procesare a carnii sau restaurante
e Deseuri menajere

e Produse lactate (lapte, iaurt, etc.)

in general, este necesard implementarea unei pretratari separate pentru a evita aparitia
problemelor operationale in fermentator. Un concasor cu surub este de obicei instalat
pentru a impiedica intrarea particulelor mari in fermentator si a se asigura ca amestecul
de deseuri este suficient de omogen.

3.3.2.7. Cerinta preliminara pentru implementarea fermentarii namolului

Tnainte de implementarea unei etape de fermentare in cadrul unei SEAU, se recomanda
aplicarea urmatoarele consideratii de proiectare.

Linia de tratare a apelor uzate ar trebui sa includa decantoare primare in amonte de
tratarea biologica, pentru a obtine namol amestecat si nu doar namol biologic (namolul
biologic se degradeaza foarte putin in timpul fermentarii anaerobe).

e De obicei, tratarea primara elimina mai mult carbon decéat azot, reducand astfel
raportul C/N al influentului.

e Aceasta ar putea duce la injectarea de metanol in bazinul de namol activat daca
raportul C/N este deja scazut in apa uzata brutd si se vizeaza eliminarea
azotului; Tn acest caz nu se recomanda implementarea unei etape de fermentare
la SEAU.

Daca nu exista un decantor primar, ci doar o tratare biologica a apei uzate, etapa de
fermentare a namolului trebuie implementata in aval de o prima etapa de hidroliza a
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namolului pentru a Tmbunatati randamentul fermentarii care, altfel, ar fi scazut (de doar
30% sau mai putin doar pentru namolul biologic).

Fermentarea namolului necesita eliminarea chimica preliminara a fosforului (in loc de
eliminare biologicd) prin injectarea de clorura fericd, de exemplu. in caz contrar, fosforul
care a fost captat de procesul biologic va fi eliberat in timpul etapei de fermentare si
recirculat in instalatiile de la inceputul liniei.

Deshidratarea namolului fermentat genereaza un debit de apa uzata cu o concentratie
ridicatd de amoniu deoarece jumatate din azotul continut in namol este eliberat ca
amoniu in timpul descompunerii anaerobe. Acest debit de retur va fi recirculat catre
instalatiile de la inceputul liniei, ceea ce are urmatoarele consecinte:

e Scaderea suplimentara a raportului C/N la admisia tratarii biologice

e Cresterea costurilor de tratare din cauza incarcarii suplimentare generate de
acest flux secundar (oxidarea amoniului necesita aerare).

In concluzie, este esential s& se monitorizeze cu atentie raportul C/N atunci cand este
proiectata o etapa de fermentare si sa se realizeze un echilibru intre C si N in cadrul
intregii SEAU.

3.3.3. INGROSAREA S| DESHIDRATAREA NAMOLULUI S| ADAUGAREA DE VAR

NESTINS

3.3.3.1. ingrosarea namolului

De obicei, tratarea namolului incepe cu reducerea continutului de apa din namol pentru a
reduce volumele finale si costurile de transport. Pentru a atinge o uscare de aproximativ
25% - 30 % care faciliteaza manipularea si transportul namolului, sunt necesare doua
etape.

Prima etapa este numita ingrosare si permite cresterea uscarii de la aproximativ 1% la 3 -
5%. Ingrosarea ndmolului poate fi efectuata fie in ingrosatoare statice in care ndmolul se
depune la baza iar apa este colectata in partea superioara, fie in echipamente mecanice
specifice denumite Tngrosatoare cu curea gravitationala (Figura 16).

Figura 16 Ingrogsétor cu curea gravitationald Flavy, instalat la statiile de tratare Pest-
South si Pest-North.
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3.3.3.2. Deshidratarea namolului

Alternativa traditionala la fermentarea namolului consta in deshidratarea namolului pana
la o uscare de 20 - 25 % in functie de eliminarea sa finala prin intermediul centrifugelor.
Aceasta etapa de deshidratare este de preferinta precedata de o etapa de ingrosare
pentru a creste uscarea finala.

3.3.3.3. Adaugarea de var nestins in namol

Aceasta etapa consta in amestecarea varului nestins cu namolul in scopul de a creste
pH-ul (ceea ce permite dezinfectarea si stabilizarea namolului) si de a mari continutul
solid al namolului, in general in jurul a 30%, in functie de reglementarile locale. In timp ce
varul nestins (CaQO) se combina cu continutul de apa al namolului pentru a precipita sub
form& de Ca(OH)2, o parte din apa este eliminata. In consecintd, volumul namolului
amestecat cu var nestins este putin mai mic decat volumul namolului deshidratat, desi
este injectat var nestins.

Dimensionarea ingrosarii, deshidratarii namolului si adaugarii de var nestins

Calculele asociate cu ingrosarea si deshidratarea namolului si adaugarea de var nestins
in cantitatea de namol produsa in prezent la SEAU Chisinau si cantitatea estimata a fi
tratata in 2020 sunt prezentate in Tabel 29.

Tabel 29 Calculele pentru ingrosarea namolului (cu ingrosatoare statice), deshidratare si
addugarea de var nestins la SEAU Chisindu (productia curenta de namol in 2010 si
productia de namol estimata in 2020)

2010 2020

Sludge production

Daily mass flow kgSS/d 40 000 62 266
Concentration g/L 30 8
Daily flow m3/d 1333 7783
Thickening

Surface load kgSS/m2/d 50
Number of thickeners - 6
Area of each thickener m2 208
Diameter of each thickener m 16
Concentration of thickened sludge g/L 35
Daily flow of thickened sludge m3/d 1779
Dewatering by centrifugation

Number of centrifuges (+1 stand-by) 3 3
Number of operational days per week d/week 5 5
Number of working hours per day h/d 8 8
Nominal mass flow kgSS/h 2333 3632
Nominal volume flow m3/h 78 104
Polymer dosing ratio kg/tSS 8 8
Polymer consumption kg/week 2240 3487
Dryness of dewatered sludge % 25 25
Flow of dewatered sludge m3/week 1120 1743
Lime addition

Lime dosing ratio % 25 25
Consumption of Ca(OH)2 kg/week 70000 108 966
Density kg/m3 600 600
Lime consumption m3/week 117 182
Volume of one silo m3 60 60
Autonomy with one silo week 1 0
Number of silos - 3 3
Autonomy with these silos week 1,5 1,0
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3.3.3.4. Uscarea namolului

Uscarea consta in evaporarea apei din namol pana la un anumit grad de uscare. La o
uscare de 90%, namolul este stabilizat si poate fi conditionat in pungi, de exemplu. Exista
diverse tipuri de uscatoare, fiecare dintre acestea avand anumite specificitati. Parametrii
esentiali in alegerea unei tehnologii sunt: siguranta, consumul de energie, tratarea
gazelor/mirosurilor, recuperarea condensatului, modul de functionare (24/24 sau
intermitent), proceduri simple de pornire si oprire, capacitate, etc.

Figura 17 Namol uscat sub forma de granule (stdnga) si paletizat (dreapta)

Un uscator de namol necesita o cantitate de energie termica de circa 1 MWh (100 m®de
gaze naturale) per tona de apa care trebuie evaporata pentru tehnologiile standard.
Caldura va fi produsa prin arderea gazelor naturale intr-un cazan sau direct in uscator.

Se recomanda deshidratarea namolului inainte de uscare pentru a utiliza mai putin
combustibil (gaze naturale) pentru uscarea namolului deshidratat.

Unele uscatoare genereaza namol sub forma de granule ca produs final (Figura 17).
Acestea pot fi utilizate in agricultura. Granulele sunt usor de conditionat, depozitat,
transportat si imprastiat pe campuri. Capacitatea de depozitare necesara este de
asemenea redusa deoarece volumul namolului uscat este mai mic in comparatie cu
namolul deshidratat sau cu adaos de var nestins.

3.3.4. PREZENTARE GENERALA A POSIBILELOR VARIANTE DE ELIMINARE FINALA

Tratarea apelor uzate nu va fi preconizata fara a lua in calcul metoda de gestionare a
namolului care este produs in timpul procesului de tratare a apelor uzate. La elaborarea
planurilor de gestionare a namolului, vor fi analizate urmatoarele caracteristici.

e Cantitatea si calitatea namolului, care difera in functie de procesele implementate
in cadrul SEAU.

e Cadrul de reglementare local referitor la gestionarea si eliminarea namolului.

e Posibilitatile de a considera namolul ca produs si nu doar ca deseu, prin tratare
adaptata si/sau proceduri de monitorizare.

Reglementarile din Republica Moldova referitoare la gestionarea deseurilor si in special a
namolului sunt putine si inexistente atunci cand este vorba de valorificarea namolului ca
produs. Prin urmare, s-a decis aplicarea regulamentului UE atunci cand este cazul.

Principalele variante de eliminare finala a namolului utilizate in intreaga lume sunt
prezentate in Figura 18 si detaliate in urmatoarele sectiuni.

Eliminarea finala a namolului pare sa fie o problema la Chisinau unde nu a fost inca
identificata nici o solutie durabila. Cele mai intalnite optiuni de eliminare finala sunt
prezentate mai jos cu o evaluare preliminara a fezabilitatii tehnice a acestora si unele
elemente financiare.
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Figura 18 Variante de eliminare finald a ndmolului

3.3.5. DEPOZITAREA LA RAMPE DE GUNOI

3.3.5.1. Reglementare aplicabila

Regulamentul din Republica Moldova privind evacuarea deseurilor sau a namolului la
rampele de gunoi nu este in conformitate cu regulamentul UE (Tabel 30).
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Tabel 30 Legislatia din Republica Moldova privind evacuarea deseurilor la
rampele de gunoi (extras din: Legislatia si politica de protectie a mediului,
Armonizarea legislatiei cu standardele UE in Republica Moldova, Breda Howard,

Ludmila Gofman, august 2010)

EU legislation Legal i degree of ic of National Yy legis- Ti [of and
(e0 Chaphtor 4) laws 7 by-laws | drafts (covering the area of the relevant EU | lative measures | 20102015 | tions for future steps in order to
act) (see Chapter achieve full approximation
6and
Annex 4A)

The Compatibility Declaration issued by CLA in September 2009
stated that the law is partially compatible with the Directive's re-
quirements. The revised Draft Law on waste is ready to be submit-
ted to the CLA by the end of July 2010.

The CLA Compatbility Declaration for the draft EPL dated
15.07.2010 states that the draft is partially compatible with the Di-
rective’s requirements.

Directive 1999/31/EC on the landfill of NOT COMPATIBLE WITH EU EQ! TS Development of 2014 There are close legislative links
waste as amended by Regulation (EC) The relevant national legisiaton ncludes necessary legis- between this Directive and the
188212003 B ¥ lation measures Waste Framework Directive
® Law on Production Waste and Household Waste No. 1347 | compiiant Directive 1999/31/EC places
TR RIS S DR R of D9 October 1997 with Directive substantial restictions on the way
© adoption of national legislation and des- | o | 4y oy environmental protection No.1515 of 16 June 1993, | 1999/31/EC in which landfils may be used for
ignation of competent authority/ies the disposal of waste, including

A preliminary assessment indicates that the legisiation is not com-
patible with the EU Directive's requirements.

technical conditions for their design
and operation as well as monitoring
and closure, and restrictions on

the types of wastes that may be
landfilied

classfication of landfill sites (Art. 4)

preparation of a national strategy reduc-
ing the amount of biodegradable munici-
pal waste going to landfill (Art. 5)

establishment of an applicaton and
permit system and of waste acceptance
procedures (Art. 5-7, 11, 12 and 14)

The administrative systems for
achieving this will be established
through the institutions that are re-
establishment of control and monitor- guired to be set up under the Waste
ing procedures in the operation phase Framework Directive (2006/12/EC)
of landfills and of closure and after-care
procedures for landfills to be disaffected

(Art. 12 and 13) Environmental protectionlaw and palicy
® establishment of conditioning plans for Law approximation to EU standardsin the Republic of
existing landfill sites (Art 14) Moldova
©® establishment of a costing mechanism Breda Howard
(Art. 10) &
Ludmila Gofman,
® ensuring the relevant waste is subject to
treatment before landfiling (Art. 6) August 2010

S-a propus aplicarea legislatiei UE asa cum se mentioneaza la Art. 14 din Directiva
Consiliului 91/271/CEE privind tratarea apelor uzate urbane care a fost adoptata la 21
mai 1991 (Tabel 31).

Tabel 31 Art. 14 din 91/271/CEE referitoare la gestionarea namolului

Articolul 14

1.Namolul care provine din tratarea apelor uzate va fi reutilizat ori de cate ori este cazul.
Variantele de eliminare trebuie sa reduca efectele negative asupra mediului.

2. Autoritatile competente sau organismele relevante se vor asigura ca pana la 31
decembrie 1998 eliminarea namolurilor care provin de la statile de epurare a apelor
uzate face obiectul unor norme generale sau al inregistrarii sau autorizarii.

3. Statele membre se vor asigura ca pana la data de 31 decembrie 1998 eliminarea
namolurilor In apele de suprafata prin deversare de pe nave, evacuare prin conducte sau
prin alte mijloace este oprita treptat.

4. Pana la eliminarea totala a metodelor de evacuare mentionate in alin. 3, statele
membre se vor asigura ca volumul total de substantie toxice, persistente sau bio-
acumulabile din namolurile evacuate in apele de suprafata este autorizat pentru eliminare
si redus progresiv.

Acest articol nu descrie niciun fel de condiii specifice pentru evacuarea namolului la
rampele de gunoi. Prin urmare, mai multe state membre UE au stabilit un regulament mai
strict care cuprinde urmatoarele conditji:

e Trasabilitate (amestecul de namoluri de origini diferite este interzis)

e Nu este permisa contaminarea cu deseuri periculoase (metale grele, materiale
radioactive sau infectioase, etc.)

e Conditii de monitorizare (prelevare, inspectie vizuala, etc.)

e Continut de solide uscate peste 30%
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Se recomanda aplicarea acestor cerinte pentru evacuarea namolului la rampele de gunoi
din Chiginau.
3.3.5.2. Termeni de referinta

Termenii de referinta descriu scopul activitatii cu privire la investigatiile amplasamentelor
rampelor de gunoi (Tabel 32).

Tabel 32 Extras din termenii de referinta

Daca nu poate fi identificat niciun amplasament pentru evacuarea la rampa de gunoi
municipala, vor fi identificate si evaluate potentiale amplasamente externe.

Investigatii preliminare privind disponibilitatea, dreptul de proprietate si preturile terenului
(proprietatii imobiliare) pentru potentialele amplasamente ale rampelor, estimari de timp
realiste pentru achizitii/expropriere conform principalelor proceduri juridice si administrative.

3.3.56.1. Scurta descriere a unei rampe

Exista diferite tipuri de rampe de gunoi care sunt proiectate pentru depozitarea deseurilor
cu diverse riscuri de mediu. Proiectarea unei rampe doar pentru namolul urban nu este o
practica obisnuita deoarece volumul de namol produs de o comunitate este in general
redus in comparatie cu productia de alte deseuri solide. Prin urmare, namolul menajer
este de obicei evacuat la rampe de gunoi Tmpreuna cu deseuri solide urbane si alte
deseuri cu risc de mediu scazut atunci cand sunt depozitate in conditii corespunzatoare.
Totusi, Tn cadrul rampei pot exista celule separate doar pentru depozitarea namolului
menajer.

Figura 19 Exemplu de rampa pentru ndmol si deseuri menajere (Claye-Souilly , Franta)

Rampa trebuie proiectata astfel incat sa aiba un impact redus asupra mediului:

e Depozitarea deseurilor in mai multe celule independente si inchise (deseurile nu
sunt Tn contact direct cu solul inconjurator datoritd utilizarii de materiale cu
suprafata impermeabila, precum argila si geotextilul -Figura 20 si Figura 21)

e Colectarea fluxurilor de apa (Figura 22) si tratarea lixiviatului

e Colectarea biogazului si arderea cu flacara sau tratarea ulterioarda a gazului
pentru recuperarea de energie (Figura 23)

Integrarea in peisaj (rampele de gunoi sunt in general partial sau total ingropate in
structuri existente precum foste cariere; a se consulta Figura 24).

Durata de functionare a unei rampe de gunoi este Tn general intre 20 si 30 de ani. Odata
ce rampa de gunoi este plina, aceasta este acoperita, revegetalizatda si monitorizata
pentru urmatorii 30 de ani.
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Figura 20 Sectiune transversala schematica in celula unei rampe de gunoi

Figura 21 Vedere asupra unei Figura 22 Elemente hidrologice
celule a rampei in timpul fazei de ale unei celule: 1- colectare
constructie; a se observa drenurile lixiviat, 2- colectare scurgere de
si geotextilul. suprafata , 3 - drenajul infiltratiilor

de apa subterana

™

Figura 23 Conducte de colectare si sistem de ardere a biogazului la rampa de gunoi
SERAF (Franta)
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Figura 24 Exemplu de rampa de gunoi amplasata intr-o fosta cariera (Espira de I'Agly,

Franta)

3.3.5.2. Specificatii tehnice

Specificatiile tehnice ale potentialelor rampe de gunoi rezultd din caracteristicile si
volumul materialului care trebuie evacuat si indeplinirea obiectivelor prezentate mai jos.

Materialul care urmeaza a fi evacuat la rampa

Namol deshidratat si stabilizat de la SEAU
Caracteristici: Continut SU > 30%

Volumul care urmeaza a fi evacuat la rampa: aproximativ 150 m%zi sau
1.000.000 m® pentru o perioada de 20 de ani (40 tDS/zi in 2010 ceea ce este
egal cu 130 m%zi la un continut SU de 30% + alte namoluri de diverse origini
care urmeaza sa fie evacuate)

Adancime caracteristica: 12 m

Suprafata necesara pentru o durata de functionare de 20 de ani: 10 ha

Obiective

Obiectivul 1: reducerea costurilor de transport a namolului (rampa de gunoi
trebuie sa fie cat mai aproape de SEAU Chisinau; drumul de acces existent este
preferat)

Obiectivul 2: minimizarea disconfortului cartierului (rampa de gunoi nu trebuie sa
fie prea aproape de zonele locative; o distanta mai mare de 200 m va fi de
preferat)

Obiectivul  3: reducerea impactului de mediu (geologia/hidrogeologia
amplasamentului - nicio scurgere in stratul acvifer - trebuie sa fie favorabile;
acesta nu trebuie sa fie situat intr-o zona cu pericol de inundatji sau intr-o zona
sensibila din punct de vedere ecologic)
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3.3.5.3. Amplasamentul propus pentru o rampa de gunoi

Un potential amplasament pentru rampa de gunoi a fost identificat in apropiere de
Cobusca Veche. Acesta este situat la aproximativ 30 km de SEAU Chisinau (Figura 25).
O vedere aeriana a terenului care ar putea fi utilizat pentru amplasarea rampei pentru
namol este prezentata in Figura 26. Detalii suplimentare pot fi gasite in sectiunea 12.
Proprietarul terenului este Administratia Publica Locala a comunei Tantareni care nu se
opune vanzarii acestui teren, desi decizia trebuie aprobata de consiliul municipal.
Procedura de achizitie publica poate dura 2 sau 3 luni.

Avantajele acestui teren sunt:

e Vecinatatea cu drumul national M1 (drum betonat)
e Distanta relativ mare fata de localitatile populate
e Acordul Administratiei Publice Locale de a negocia vanzarea terenului

e Existenta stratului de argild aproape de suprafatd (sunt necesare studii
suplimentare privind adancimea si grosimea acestuia)

Existenta unor zone forestiere in apropierea amplasamentului propus ar putea, de
asemenea, permite implementarea unor parcele demonstrative pe care namolul poate fi
utilizat ca ingrasamant.

Figura 25Locatia propusa pentru rampa de gunoi
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Figura 26 Locatia propusa pentru rampa de namol (péatrat rogu)

3.3.5.4. Elemente financiare
CAPEX
Costurile investitiei includ urmatoarele elemente:
e Achizitia terenului (2.000 €/ha): 20 k€.
e Lucrari de excavare, amenajarea si imprejmuirea amplasamentului: 5.000 k€.
e Evacuarea lixiviatului (fara tratare in prima faza de dezvoltare): 250 k€.

e Colectarea si arderea biogazului: 250 k€.
CAPEX sunt estimate la 5.500 k€.

OPEX

Cheltuielile de exploatare includ urmatoarele elemente:
e Manipularea si compactarea deseurilor in celule
e Exploatarea si intretinerea sistemul de colectare a lixiviatului si biogazului
e Procesul de monitorizare

e Paza amplasamentului

Se estimeaza ca este nevoie de 5 muncitori cu norma intreaga pentru indeplinirea
acestor sarcini.

OPEX sunt estimate la 50 k€/an.
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3.3.6. UTILIZARE IN FABRICA DE CIMENT

3.3.6.1. Reglementare aplicabila

Nu exista nici o reglementare particulara care sa abordeze utilizarea namolului in fabricile
de ciment din Moldova, intrucat Directiva UE 2000/76/CE a stabilit prevederi speciale
pentru cuptoarele de ciment care coincinereaza deseuri (valorile limita de emisie in aer
pentru NOx, SO2 si alti compusi).

De asemenea, se incheie acorduri locale intre companiile de ciment si companiile de apa
atunci cand ambele parti sunt interesate de aceasta optiune, in special cu privire la
valoare calorica cea mai scazuta a namolului.

3.3.6.2. Fezabilitate tehnica

Singura fabrica de ciment din Republica Moldova este fabrica Lafarge situata in Rezina,
la aproximativ 80 km nord de Chisinau. Directorul fabricii a furnizat majoritatea
informatiilor prezentate mai jos.

Cariera care alimenteaza fabrica de ciment este situata in apropiere si se asteapta ca
exploatarea acesteia sa mai dureze cel putin 50 ani.

Drumul de la SEAU Chisinau la Rezina este in stare foarte proasta, mai ales primavara in
timpul perioadei de dezghet.

Functionarea fabricii de ciment este intermitenta si urmeaza activitatea sectorului de
constructii care este mult mai putin activ iarna din cauza conditiilor meteorologice si care
a fost afectat semnificativ de criza financiara din ultimii ani. Fabrica de ciment a functionat
aproximativ 45% din anul 2011 (aproximativ 5 luni pe ansamblul intregului an) si
perioadele de productie au fost concentrate vara. inainte de criz& rata de functionare a
fost de aproximativ 70 %.

In 2011 fabrica de ciment a primit autorizatia de a incinera anvelope uzate si va trebui s&
solicite o autorizatie pentru arderea namolurilor in viitor daca aceasta optiune este
implementata. Eliberarea unei astfel de autorizatii nu ar trebui sa fie o problema, cu
conditia ca tratarea gazelor de ardere sa fie adecvata, ceea ce poate necesita lucrari de
modernizare.

Specificatiile tehnice pentru namolul care poate fi incinerat includ urmatoarele:
e Uscare minima: 90%

e Putere calorica inferioara (PCI): 3.500 Kcal/kg

Debitul masic maxim de namol care poate fi incinerat in fabrica de ciment este de 3 t/h
ceea ce corespunde 2,7 tDS/h sau 65 tDS/zi pentru o functionare de 24h/zi. Aceasta
depaseste productia de namol de la SEAU Chisinau (~40 tDS/zi), astfel incat capacitatea
de ardere a fabricii de ciment este suficient de mare pentru a trata namolul produs la
SEAU Chiginau.

Uscarea minima a namolului de 90% impune uscarea preliminara a namolului. Aceasta
se realizeaza Tn mod traditional prin uscare termica care este un proces mare
consumator de energie. Uscarea termica poate fi cuplata la cuptoarele de ciment - ceea
ar necesita o investitie suplimentara de aproximativ 2.000 k€, dar zero costuri de energie
deoarece caldura va fi preluata gratuit de la cuptoarele de ciment - sau poate fi realizata
la SEAU pentru un cost de investitii de 1.800 k€. Cea de-a doua solutie ar reduce
semnificativ volumul namolului de transportat si costul aferent transportului si ar fi mult
mai avantajoasa in materie de OPEX, asa cum se prezinta in urmatoarele calcule (Tabel
33).
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Raport privind epurarea apelor uzate

Lista de ipoteze:

e Distanta dintre SEAU si fabrica de ciment: 80 Km

e Costul transportului: 20 MDL/(t.km)

e Costul electricitatii: 1,34 EUR MDL/kWh

e Greutatea namolului dupa deshidratare (uscare: 25% ): 38 TDS/zi / 0,25 = 152

t/zi

e Greutatea namolului dupa uscare (uscare: 90% ): 38 tDS/zi / 0,90 = 42 t/zi

Tabel 33 Comparatia OPEX pentru uscarea namolului la SEAU sau la fabrica de ciment

(in MDL/zi)
Uscare la STAU Uscare la fabrica de ciment \
Costul transportului 67.200 243.200
Cost energie 23.900 0
Total 91.100 243.200

Solutia care consta in uscarea namolului la SEAU este cea preferata deoarece Lafarge
nu pare foarte interesata si entuziastd sa cupleze uscarea termica a namolului la
cuptoarele de ciment existente.

3.3.6.3. Elementele financiare

CAPEX

Adaptarea cuptoarelor de ciment si lucrarile aferente: 1,5 milioane €
Imbunatétirea tratarii gazelor de ardere la fabrica de ciment: 4 milioane €
Uscator termic la SEAU: 1,8 milioane €

CAPEX sunt estimate la 7.300 k€.

OPEX

Costul energiei pentru uscare termica: 550 k€/an
Costul transportului: 1.500 k€/an
Costul incinerarii in cuptoarele de ciment: 20 €/t de namol umed, adica 300 K€ /an

OPEX sunt estimate la 2.850 k€/an.

3.3.7. INCINERARE

3.3.7.1. Atentionare

Termenul de ,ncinerare” este utilizat la nivel mondial pentru a desemna procesul
controlat de ardere a deseurilor, namolului sau a altor materiale intr-o instalatie speciala.
Se pare ca multi moldoveni nu sunt familiarizati cu aceasta definitie si utilizeaza cuvantul
.incinerare” ca o traducere directa a termenului rus care inseamna ,ardere”, ceea ce
poate duce la confuzie si interpretare gresita. Spre exemplu, in Moldova, arderea
deseurilor solide Tn spatii deschise fara niciun control nu este ceva neobisnuit, aceasta
activitate fiind denumita ,incinerare” de mul{i moldoveni, desi difera semnificativ de
definitia mentionata anterior.
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3.3.7.2. Reglementare aplicabila

Dupa cum au afirmat Howard si Gofman in 2010, in Moldova nu exista o legislatie
comparabila cu legislatia europeana care sa prevada incinerarea deseurilor asa cum se
mentioneaza in Directiva 2000/76/CE (Tabel 34). Aceasta Directiva se refera la statiile
de incinerare si coincinerare si stabileste valorile limita pentru emisiile in atmosfera si
pentru evacuarile de apa uzata provenite din epurarea gazelor reziduale, printre altele.

Tabel 34 Legislatia din Republica Moldova privind incinerarea deseurilor (extras din:
Legislatia si politica de protectie a mediului, Armonizarea legislatiei cu standardele UE in
Republica Moldova, Breda Howard, Ludmila Gofman, august 2010)

EU legislation Legal transposition degree of Republic of Moldova Mational | Mecessary legis- Timetable Comments and recommenda-
{see CI ter 4] laws | by-laws | drafts {covering the area of the relevant EU | lative measures 2010-2015 tions for future steps in order to
act) (see Chapter achieve full approximation
& and
Annex 44)
Directive 2000/T6/EC on the incineration NO COMPARAEBLE LAW IN MOLDOVA NATIONAL LAWS Complete drafting | 2013 The Waste Incineration Directive
of waste draft Regula- was adopted on the basis of Article

The relevant legal acts includes: p
ons on waste L
® Law on Production Waste and Household Waste No. 1347 [ oo U F) S Thay Vg

means that

of 08 Otober 1887 PRI
® Law an enviranmental protection No. 1515 of 18 June 1993, | With Directive Mnisher Siues ats notncdng
2000TSIEC from setting or maintaining rules
A preliminary azsessment indicates that the legisiation is not com- that are stricter than those in
putithe miihthe £41 Dinnclive. the directive, provided that such
The draft Law on waste states that waste incineration is permit- measures are otherwise compatibie
ted only in authorised for that purpose facilities According to the with the EU Treaty. The Waste
Compatibility Statement issued on 30 September 2009 by CLA for Ingineration Directive is a so-calied
the draft Law on waste, ihe Art. 61 (&rt. 60 in the current draft of the minimum harmonisation directive.
law on waste) is partially compatible with the Direcive's provisions. Pianning for transposition of Direc-
The draft Regulations on waste incineration is being developed by {ive 2000/76EC should iake also

the Ministry for Environment account of the provisions of the
The draft Regulations on waste incineration, currently under prepa- new industrial Emissions Directive
ration, intends to approximate the national legisiation o the require- (IED) which recasts the WID.
menis of Directive 2000/T&/EC on the incineration of waste

3.3.7.3. Incinerare

Avantajul principal al oxidarii termice este capacitatea de a produce energie datorita
potentialului energetic al namolului. O estimare aproximativd a productiei de namol
ilustreaza o valoare intre 40 si 80 g/L de solide uscate pe zi si pe cap de locuitor,
continand 2/3 de materii organice sau mai mult. in consecinta, potentialul energetic
pentru o baza de carburant uscat atinge 10 - 15 W pe cap de locuitor.

O cantitate uriasa de energie este recuperabila prin procese de oxidare termica. Practic,
aceasta energie, la un nivel ridicat de entalpie, este recuperata pe economizor. Fluidul de
recuperare poate fi apa sub presiune, aburul sau uleiul diatermic (sau aerul daca energia
este utilizata). Caldura poate fi folosita direct ca fluid termic pentru incalzirea cladirii,
cerintele tehnologice sau preincalzirea namolului Thainte de deshidratare/preuscare
pentru a ameliora performantele.

Cel mai bun mod de a valorifica potentialul energetic este in mod clar o instalatie de
cogenerare prin generarea de abur cu presiune Tnalta si turbina cu extractie de abur
(Ciclul Rankine). Astfel, pana la 35% din energia potentiala a namolului poate fi
recuperata sub forma de caldura si 10% sub forma de electricitate. Asadar,
implementarea unei instalatii de cogenerare este foarte benefica pentru mediu deoarece
aceasta reduce utilizarea energiei fosile si emisiile de gaze de sera aferente.
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Figura 27: Schema transferurilor energetice intr-un incinerator

3.3.7.4. Statie de incinerare generala cu deseuri solide urbane (co-
incinerare) - proiect existent

Proiectul constand in proiectarea si construirea unei statii de incinerare a deseurilor
solide in Chisinau a fost discutat multi ani. Existd un proiect privind construirea unui
incinerator pentru deseuri solide pe terenul ocupat in prezent de paturile de namol.
Decizia a fost aprobata de catre Primarie. Aceasta statie de incinerare a inclus initial
prelucrarea namolului de la SEAU Chisinau, ceea ce o transforma intr-o statie de co-
incinerare (incinerarea atat a deseurilor solide cat si a namolului). Cu toate acestea si in
ciuda deciziilor recente luate de Primaria Chisinau (vezi mai jos), nu este disponibil niciun
studiu de proiectare detaliata si nu au fost demarate niciun fel de lucrari de constructie,
ceea ce pare sa indice ca acest proiect poate fi esec ca multe altele din cauza lipsei
investitiilor si/sau a capacitatilor de recuperare a costurilor, desi relevanta acestui proiect
este ridicata.

Decizia 8/5 a Consiliului Local Chisinau din data de 15/09/2009 a aprobat contractul
pentru proiectarea si construirea unei statii de incinerare pentru deseuri solide incheiat
intre Primaria Chisinau si firma italiana STR Engineering Consulting si stipuleaza ca
Antreprenorul va evalua fezabilitatea includerii in proiect a valorificarii termice a namolului
produs de SEAU Chisinau.

Decizia 3/20 a Consiliului Local Chisindu din 23/03/2010 contine detaliile legate de
atribuirea unei parcele de teren pentru proiectul de incinerare din vecinatatea SEAU
Chisinau.

Documentatia tehnica disponibila pentru acest proiect consta doar intr-o descriere foarte
generala a unei statii de incinerare conventionala cu foarte putine referiri la proiectul
specific din Chisinau. Singurele criterii de proiectare care sunt mentionate Tn acest
document se refera la o capacitate de procesare de 500 t/zi de deseuri (Figura 28) fara
nicio referire la incinerarea namolului.
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Instalatie de exploatare termica.
Pentru RSU si derivatele: (RSAU-CDR).
Octombrie anul 2005.
Evaluator termic cu cuptor cu grild mobild pentru RSU si derivate.

Date generale.

Instalatia de Evaluator termic propus functioneazi pe doua linii independ?nt.c, fiecare dm ele
_poate prelucra 500 tone pe zi de degeuri cu o capacitate prevazutd de restituire a cildurii de la
7500 la 1500 kilojouli / kg. Deseurile prelucrate sunt constituite din deseuri solide urbane (RSU)

si deseuri speciale nepericuloase asimilabile urbane; instalatia este in stare §é Erelucrezc? chiar i
deseuri spitalicesti §i resturi biologice de origine urbana. O turbina care utilizeaza vapori de 430

srade Celsius si 62 bari produs de cazane, permite de a recupera energie cu .......... MW de putere
electrica instalata.

Figura 28 Extras din descrierea proiectului de incinerare furnizata de STR Consulting
Engineering in 2005.

Deoarece nici Antreprenorul (STR Engineering Consulting SRL), nici Angajatorul
(Primaria Chisinau) nu au furnizat o descriere a proiectului, o evaluare tehnica si
financiara a proiectului a fost realizata de ONU (a se consulta Sectiunea Erreur !

Source du renvoi introuvable. pentru mai multe informatii). Aceasta evaluare nu a
mentionat faptul ca statia este menita sa incinereze nu doar deseuri urbane solide ci si
namol urban, asa cum se specifica in decizia Consiliului Local Chiginau.

Aceasta evaluare a raportat urmatoarele cifre pentru o astfel de statie de incinerare:
e CAPEX: 200.000 k€
e OPEX: 15.000 k€/an

Avand in vedere ca incinerarea namolului nu a facut obiectul acestor estimari financiare,
un buget suplimentar trebuie dedicat pentru implementarea unui sistem de injectie a
namolului in cuptor, care ar putea costa aproximativ 500 k€.

Injection of
pasty siudge
(15-25% DS content)

1D
D

@ Delivery bay
@ Domestic waste pit
€ Feed hopper

© Incinerator

© Energy recovery boiler

© Bottom ash discharge

@ Dry electrostatic precipitator

© Waste gas scrubber

Figura 29 Schema unui incinerator de deseuri solide cu injectie suplimentara de namol

3.3.7.5. Incinerare autonoma

O alta optiune pentru incinerarea namolului consta in incinerarea acestuia intr-o instalatie
care este proiectatd special pentru a gestiona cantitatea de namol produsa de SEAU
Chisinau si caracteristicile acestuia.
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Descrierea procesului

Incinerarea este un proces termic care arde namolul. In prezent, cea mai utilizatd tehnologie este
~cuptorul cu pat fluidizat” (FBF). FBF sunt bazate pe principiul fluidizarii unui pat de nisip cu aer fierbinte
incalzit din partea inferioara. Aceasta tehnologie are ca rezultat arderea totala a namolului la o
temperatura intre 850 - 900°C intr-un interval de numai cateva secunde timp de retentie.

Pressurized water

Support
fuel

Sludge input
Ly

Sludge E
injection

To flue gas
treatment

Fluidizing
Start-up » ) £l
bwmer Pre-heated air

Figura 30 Schema unui cuptor cu pat fluidizat

Un incinerator cu pat fluidizat este compus dintr-un reactor cu patru parti:

e O zona de admisie a aerului fluidizant, caseta de aer (1). Aerul fluidizant care
serveste drept aer de combustie trece prin caseta de aer, fie la temperatura
camerei (caseta cu aer rece), fie pre-incalzit la circa 600°C (caseta cu aer
fierbinte). Majoritatea incineratoarelor de namol cu pat fluidizat sunt proiectate cu
casete cu aer fierbinte

e Un sistem de distributie a aerului (2)

e Un pat de nisip fluidizat la aproximativ 750°C in care este injectat namolul, cu
sau fara carburant suport (3)

e O camera de combustie la nivelul superior (4)

Incineratoarele cu pat fluidizat nu sunt foarte flexibile in materie de variatji ale debitului de
admisie a namolului, la un echilibru termic constant (flexibilitate de aproximativ 15% cu
privire la incarcarea nominald). Pe de altd parte, acestea pot face fata opririlor si
pornirilor frecvente.

Caldura necesara pentru evaporarea apei si aducerea gazelor de ardere la temperatura
dorita este generata prin:

e oxidarea continutului organic din namol
e reincalzirea aerului de combustie la aproximativ 600°C (caseta cu aer fierbinte)

e utilizarea de carburant suport, daca este necesar (gaze naturale, pacura)

Namolul este complet distrus prin ardere, generand urmatoarele trei produse secundare:

e Cenusa sau reziduuri nepericuloase: compuse din continutul mineral al
namolului, care este recuperat la evacuarea incineratorului. Cantitatea de cenusa
produsa depinde de continutul mineral initial al namolului. Cenusa este de obicei
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eliminata la un centru de deseuri sau poate fi reciclata pentru utilizarea n
productia de ciment sau constructia de drumuri.

e Reziduuri ale gazelor de evacuare sau reziduuri periculoase: compuse din
substante poluante continute in namol, care au fost capturate in timpul tratarii
gazelor de ardere, in principal metale grele si acizi. Cantitatea este estimata la
20-40 kg/tDS pentru tratarea uscata si mult mai mica pentru tratarea umeda.
Reziduurile sunt evacuate la o rampa ecologica specifica.

e (Gaze de ardere: dispersate Tn atmosfera dupa recuperarea de energie (in faza
de racire) si tratare. Energia termica este recuperata din gazele de evacuare.

Exista prevederi stricte care reglementeaza evacuarea gazelor de ardere in atmosfera
(de exemplu, in Uniunea Europeana: Directiva UE 2000/76/CEE). Directiva impune
tratarea specifica a gazelor de evacuare.

Sludge N _*ash
o e 125 il LI
Elocticly  —p INCINERATOR o
Matural gas, fuel il — gas )
= Hzat from exhaust

gas

Figura 31 Admisia si evacuarea unui incinerator

Fezabilitate tehnica

Reziduurile din incinerarea namolului si tratarea gazelor de ardere constau in cenusa
care poate fi utilizata ca material mineral in fabricile de ciment sau in procesul de
fabricatie a betonului sau ca material de constructii pentru constructia de drumuri. n
ultima instanta, cenusa poate fi de asemenea evacuata la o rampa ecologica.

In orice caz, se recomanda planificarea unei optiuni de tratare-eliminare alternativa
pentru perioadele lungi de intretinere a cuptoarelor care dureaza 15 zile pe an. in aceste
perioade, namolul deshidratat va fi amestecat cu var nestins si transferat la o rampa de
gunoi sau depozitat pe amplasament in cazul in care capacitatea de stocare este
disponibila.

Elementele financiare

CAPEX
Uscator termic la SEAU (pentru a atinge o uscare de 35%): 400 k€.

Incinerator: 12.600 k€
CAPEX sunt estimate la 13.000 k€.

OPEX

Cost de energie pentru uscarea termica: 0 k€/an (se obtine auto-suficienta termica)

Costul de transport al cenusii si reziduurilor solide (11 t/zi) la o rampa de gunoi: 150
k€/an

Personal specializat de exploatare si intretinere (6 persoane): 20 k€/an
Diverse (masuratori analitice, lucrari de intretinere, etc.): 30 k€/an

OPEX sunt estimate la 200 k€/an.
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3.3.8. UTILIZARE AGRICOLA

3.3.8.1. Contextul din Republica Moldova
Republica Moldova este o tara rurala cu o distributie omogena a terenurilor agricole.

Dupa prabusirea URSS, colhozurile au fost desfiintate si pamanturile au fost distribuite
multor proprietari de terenuri. In prezent, organizarea sectorului agricol este urmatoarea:

e Un antreprenor principal Tnchiriaza si cultiva parcelele mai multor proprietari de
terenuri pentru a constitui o zona de aprox. 100 ha.

e Suprafata medie a terenului detinut de o singura persoana este de aproximativ 4
ha. Fiecare proprietar de teren poate decide modalitatea de fertilizare si cultivare
a propriului teren (prin urmare, el va decide daca pe terenul sau se va imprastia
namol sau un anumit ingrasamant). El poate alege, de asemenea, sa lucreze
pentru antreprenorul principal - Tn acest caz el primeste un salariu - sau sa
acorde dreptul de cultivare a terenului in schimbul unor produse cu titlu de chirie.

De obicei sunt folosite ingrasaminte, desi cantitdtile de ingrasaminte au scazut
semnificativ comparativ cu epoca sovietica din cauza faptului ca agricultorii nu mai sunt
capabili sa plateasca pentru achizitionarea acestora.

Desi utilizarea namolului ca ingrasamant poate aduce multe avantaje agricultorilor, ar fi
necesar un mare efort pentru a-i convinge pe acestia sa faca acest lucru. Reticenta
agricultorilor in utilizarea namolului ca ingrasaméant provine dintr-o lipsa de cunostinte
privind natura namolului si din convingerea generala a populatiei care considera namolul
un deseu murdar cu riscuri necunoscute pentru sanatate.

in consecints, trebuie subliniat faptul c& utilizarea agricolda a nd&molului in Moldova
depinde mai degraba de acordul proprietarului terenului, decat de fezabilitatea tehnica a
acestei optiuni de eliminare.

3.3.8.2. Reglementare aplicabila

Reglementarea aplicabila in prezent cu privire la utilizarea pe soluri a namolului de la
statiile de tratare din Moldova este inclusa in documentul intitulat ,Hotarare cu privire la
aprobarea Reglementarii tehnice Masurile de protectie a solului in cadrul practicilor
agricole nr. 1157 din 13.10.2008”. Desi acest document abordeaza aspecte generale
privind masurile de protectie a solului, Sectiunea 11 este special dedicata conditiilor de
imprastiere a namolului pe terenurile agricole si prevede urmatoarele:

e Namolul poate fi utilizat in agricultura.
e Valori maxime sunt furnizate pentru oligo-metale in anexele la reglementare.
e Perioadele de imprastiere a namolului sunt furnizate in functie de cultura

o Impré&stierea namolului nu va degrada natura solurilor, nici calitatea apelor de
suprafata si a apelor subterane.

e Calitatea solurilor si a namolului va fi monitorizata prin metodele prevazute in
anexele la prezenta reglementare.

3.3.8.3. Fezabilitate tehnica

Cerintele solului agricol in materie de azot si fosfor sunt de obicei indeplinite cu namol
menajer la o rata de dozare de circa 30 tDS/ha la fiecare 10 ani (adica 3 tDS/(ha.an).
Acest raport este doar o estimare si trebuie sa fie confirmat de un studiu agricol.
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Impréastierea este efectuats la fiecare 4 ani pe fiecare teren in functie de tipul de cultura,
calitatea namolului, etc.
O productie de namol 40 tDS/zi va necesita aproximativ 5.000 ha de teren agricol.

Cu toate acestea, aceasta rata de dozare trebuie verificata conform reglementarii privind
cantitatile cumulate maxime de metale grele pe o perioada de 10 ani, asa cum se
prezinta in Tabel 35. Acest tabel se bazeaza pe reglementarea din Republica Moldova
(Hotarare cu privire la aprobarea Reglementarii tehnice ,Masurile de protectie a solului in
cadrul practicilor agricole” nr. 1157 din 13.10.2008) si pe reglementarea franceza
(Decretul din 8 ianuarie 1998 cu privire la Tmprastierea namolurilor provenite din tratarea
apelor uzate). Concentratiile de metale grele din namol sunt preluate din raportul intitulat
LAviz privind pretabilitatea namolurilor Statiei de epurare Chisinau pentru utilizare n
agricultura, Centrul republican de pedologie aplicata, 22/03/ 2010”.

Tabel 35 Valorile limita si incarcarea cumulatd maxima pentru metalele grele continute in
namolul impréastiat pe terenuri agricole, impreuna cu valorile concentratiei reale si
Suprafata de teren minima aferenta.

Cd 40 0.15 10 0.015 32 31147
Cu 1750 12 1000 1.5 150 1460
Ni 400 3 200 0.3 100 4867
Pb 1200 15 800 15 330 3212
Zn 4000 30 3000 4.5 400 1298
Hg 25 0.1 10 0.015 NA NA
Cr - - 1000 1.5 400 3893
Cr+Cu+Ni+Zn 4000 6 1050 2555
Organic micropollutants No Yes

Acest tabel arata ca - in baza reglementarii franceze privind metalele grele, avand in
vedere ca anumite date lipsesc din reglementarea din Republica Moldova - suprafata
minima necesara pentru o perioada de zece ani este sub 5.000 ha pentru toate metalele
grele, cu exceptia cadmiului care necesita o suprafatia de peste 30.000 ha. Cel de-al
doilea rezultat este incert deoarece alte masuratori efectuate de ACC in 2009 si in 2010
pe diverse probe de namol prelevate la SEAU Chisinau au indicat o concentratie de
cadmiu sub limita de detectare (<10 mg/kg) in namolul produs la SEAU Chisinau (,Fisa
rezultatelor fizico-chimice efectuate asupra namolului uscat de la platformele de namol
sese, conform Hotararii Guvernului nr. 1157 din 13/10/2009, ACC 29/03/2010”).

Prin urmare, se pot concluziona urmatoarele:

1) Continutul namolului este compatibil cu utilizarea agricola conform Reglementarii
Tehnice din Republica Moldova ,Masurile de protectie a solului in cadrul practicilor
agricole”. Continutul de metale grele din namol nu impune nici o constrangere privind
imprastierea acestuia pe terenurile agricole, dupa cum arata si avizul Centrului
republican de pedologie aplicata exprimat in raportul anterior mentionat din data
22/03/2010, si care este, de asemenea, In conformitate cu faptul ca nu mai exista
mari poluatori industriali Tn zona Chisinaului.

2) Suprafata de teren necesara pentru imprastierea namolului produs la SEAU Chiginau
este de aproximativ 5.000 ha.

In plus, trebuie remarcat faptul c& trebuie construitd o unitate de depozitare de mari
dimensiuni deoarece namolul trebuie de obicei depozitat inainte de imprastiere pentru ca
solurile au nevoie de ingrdsdminte doar doud ori pe an cel mult. In cazul in care
capacitatea de stocare necesara este considerata a fi de circa 60% din productia anuala
de namol (o jumatate de an + marja de 20%), atunci trebuie construita o capacitate de
stocare de aproximativ 35.000 m®. Aceasta reprezinta o suprafata de peste 1 ha. Daca
namolul nu este bine stabilizat, mirosul ar putea constitui o problema.

De asemenea, este important sa se planifice implementarea transportului namolului si
imprastierea pe soluri, precum si limita responsabilitatilor intre ACC, agricultori si orice
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alta terta parte care ar putea fi responsabila de transportul si imprastierea namolurilor de
la SEAU Chisinau direct pe campuri. Va fi necesar un parc mare de camioane si
tractoare cu echipamente specifice (Figura 32).

Figura 32 Echipamente pentru imprastierea namolului pe terenurile agricole

Totusi, utilizarea agricola a namolului (cu adaos de var nestins, uscat sau fermentat) are
urmatoarele avantaje principale:

e CAPEX foarte reduse (nu includ unitatea de depozitare a namolului)
e Exploatare foarte simpla (excluzand transportul)

e Utilizarea namolului si reducerea consumului de ingrasaminte

3.3.8.4. Elementele financiare

CAPEX

Costul de depozitare a namolului (cladire acoperita, fara tratarea mirosurilor): 1.500 k€.
Instalatie de adaugare a varului nestins: 250 k€.
CAPEX sunt estimate la 1.750 k€ (parcul de camioane si tractoare nu este inclus).

OPEX

Costul de transport al namolului: 1.400 k€/an
Costul varului nestins: 200 k€/an

OPEX sunt estimate 1a1.600 k€/an.

3.3.9. CULTURI CU CICLU SCURT

3.3.9.1. Fezabilitatea tehnica

O alternativa la imprastierea namolului pe terenurile agricole este imprastierea namolului
pe un anumit teren unde se cultiva culturi cu ciclu scurt (Figura 33). Aceasta alternativa
are urmatoarele avantaje fata de imprastierea pe terenurile agricole:

1) Acest amplasament este in general inchis pentru public, ceea ce reduce semnificativ
problemele de sanatate si sigurantd care pot aparea atunci cand oamenii intrd in
contact direct cu un namol insuficient dezinfectat.

2) Culturile cu ciclu scurt permit producerea de biomasa care poate fi utilizata ca sursa
de energie Intr-un cazan pe lemn, generadnd astfel venituri suplimentare pentru
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operator. Acest avantaj poate fi nerelevant in cazul in care agricultorii platesc pentru
namolul pe care il imprastie pe terenurile agricole.

3) Operatorul statiei si al liniei de tratare a namolului poate fi de asemenea exploatatorul
culturii cu ciclu scurt, asigurdndu-se astfel o exploatare uniforma si coerenta a
intregului sistemul de tratare si eliminare a namolului.

4) Nu este nevoie de castigarea acceptului public privind imprastierea de namol pe
terenul agricol.

Totusi, aceasta alternativa necesita urmatoarele elemente:

e Aceeasi suprafata de teren disponibila - aproximativ 5.000 ha - ca si pentru
imprastierea pe terenurile agricole. Este posibil ca aceasta suprafatd mare sa nu
fie disponibila Tn jurul Chiginaului pentru a planta culturi cu ciclu scurt.

e O centrala electrica existenta care utilizeaza biomasa drept combustibil, astfel
fncat continutul energetic al aschiilor de lemn sa poata fi recuperat. Existenta
unei astfsarl de centrale electrice nu a fost identificata in sau in jurul .C‘higinéului.

Figura 33 Recoltarea culturilor cu ciclu scurt pentru producerea de biomaséa

3.3.9.2. Elemente financiare

Estimarile OPEX si CAPEX pentru aceasta optiune de eliminare finala a namolului sunt
foarte asemanatoare celor prezentate mai sus pentru utilizarea agricola conventionala.

3.3.10. COMPOSTAREA NAMOLULUI

Compostarea namolului este o alternativa la utilizarea directd a namolului Tn agricultura.
Compostarea presupune amestecarea namolului cu material mai compact, precum aschii
de lemn sau reziduuri de gradinarit Thainte de procesul de compostare propriu-zis care
permite degradarea aeroba uscatd a materiei organice si igienizarea materialului
compostat.

Compostarea este relevanta din punct de vedere economic de indata ce produsul
compostat final este recunoscut ca produs valorificabil care poate fi certificat si vandut la
un pret ce permite acoperirea unei parti din CAPEX si OPEX relativ ridicate asociate cu
acest proces. Aceste conditii nu sunt indeplinite in contextul local din Moldova si pare
prematur sa se investigheze fezabilitatea acestei optiuni, deoarece nici macar utilizarea
agricold a namolului nu este inca garantata si practicata in Moldova.
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3.3.11. COMPARATII INTRE OPTIUNILE DE ELIMINARE FINALA A
NAMOLULUI

3.3.11.1. Comparatia financiara

Cinci alternative pentru optiunile de eliminare finala a namolului au fost comparate in
materie de CAPEX si OPEX (cumulate pe o perioada de 20 de ani fara niciun fel de
ajustare financiara). Rezultatele sunt reprezentate grafic in Figura 34 si arata - luand in
calcul ipotezele pentru aceasta evaluare - ca incinerarea la SEAU Chiginau si utilizarea
agricola sunt cele mai economice optiuni.
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1,800,000,000 — e Opttion 2 - Agricultural use

Option 3 - Drying and incineration at cement factory
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Figura 34 Evolutia estimata a CAPEX si OPEX cumulate pentru diferitele optiuni de
eliminare finala a namolului (deshidratarea namolului in aval)

3.3.11.2. Relevanta combinarii optiunilor de eliminare finala a namolului

Indiferent de optiunea finala de eliminare a namolului care va fi selectata, se considera ca
a avea mai mult de o varianta de eliminare finala a namolului gata de utilizare este o
strategie rationala care ar limita riscurile in caz de indisponibilitate temporara sau
permanenta a optiunii alese (problema de reglementare in cazul utilizarii agricole sau
incinerarii, decizii politice determinate de plangeri ale vecinilor, inchiderea fabricii de
ciment, etc.). Cateva exemple de combinatii de strategii sunt descrise in Tabel 36.
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Tabel 36 Relevanta combinarii optiunilor de eliminare finala a namolului

Cum?

Pro

Co-tratarea namolului cu deseuri solide

Contra

Aceasta se poate face fie intr-o
statie de incinerare  (co-
incinerare), fie la o rampa
obisnuita unde namolul este
eliminat cu deseuri urbane
solide.

Reducerea CAPEX si OPEX la
proiectarea simultana pentru
namol si deseuri solide (efect de
scara)

ACC nu va fi singura parte
interesata, iar implementarea
proiectului poate fi intarziata
din cauza studiilor necesare
pe partea de gestionare a
deseurilor solide.

Fabrica de ciment si o alta opti

une

Valorificarea namolului intr-o
fabrica de ciment nu poate fi
luatd Tn calcul ca singura
optiune de eliminare finala
deoarece functionarea fabricii
de ciment este intermitenta.
Aceasta  trebuie sa fie
combinata cu o altd optiune de
eliminare cum ar fi evacuarea
la rampa de gunoi sau
valorificarea peletilor de namol
uscat in  agricultura de
exemplu.

O anumita flexibilitate este
introdusa Tn  sistemul de
gestionare a namolului prin
posibilitatea de a trece de la o
optiune la alta atunci cand este
necesar sau in caz de avarie a
unei optiuni.

Trebuie sa fie disponibile cel
putin  doua optiuni de
eliminare finala, ceea ce
mareste CAPEX si OPEX si
efortul administrativ al
intregului sistem de
gestionare a namolului.

Statie de incinerare si rampa

Cantitatea si calitatea viitoare a
namolului  sunt dificil de
anticipat cu exactitate, iar statia
de incinerare poate fi construita
fnainte de implementarea
reinnoirii complete a SEAU
Chiginau. Prin urmare, ar putea
fi rationala crearea unei rampe
pentru depozitarea permanenta
sau temporara a excesului de
namol care nu a putut fi
incinerat.

Capacitatea de evacuare a unei
rampe ar permite depozitarea
namolului in timpul perioadei de
intretinere a incineratorului si
evitarea supradimensionarii
acestuia din cauza imposibilitatii
de a cunoaste precis productia
de namol a SEAU Chisinau.

Daca nu este disponibila o
rampa pentru depozitarea
namolului care nu poate fi
incinerat - situatia existenta -
se va construi o rampa
specializata, ceea ce va duce
la cresterea CAPEX globale.

Utilizare agricola si rampa

Ca si In cazul incinerarii,
utilizarea agricola poate face
obiectul unei indisponibilitati
temporare din cauza mai
multor factori (restrictie de
utilizare, capacitate de
depozitare prea mica la SEAU
Chiginau din cauza unei
productii ridicate de namol,
poluare specifica care

genereaza namol contaminat,
etc.). O varianta alternativa
pentru eliminarea namolului ar
permite mai multa flexibilitate in
intregul sistem de gestionare a
namolului.

Capacitatea de evacuare a unei
rampe ar permite depozitarea
namolului care nu poate fi
imprastiat pe terenul agricol.

Daca nu este disponibila o
rampa pentru depozitarea
namolului care nu poate fi
imprastiat pe terenul agricol -
situatia existenta - se va
construi o rampa specializata,
ceea ce va duce la cresterea
CAPEX globale.

3.3.11.3. Obstacole referitoare la optiunile de eliminare finala

Proiecte de recuperare de energie

Cadrul legal care permite producerea de energie din deseuri in Moldova - implementata
in proiecte de incinerare, coincinerare sau fermentare anaeroba a namolului - exista in
teorie, dar se pare ca problemele financiare si tehnice nu au fost complet rezolvate inca,
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mai ales atunci se impune vanzarea energiei electrice produse catre compania de
distributie (Tabel 37).

Cu toate acestea, atunci cand energia produsa nu este vanduta catre o companie de
distributie si este consumata in intregime de producatorul de energie in sine, se pare ca
proiectele pot reusi, asa cum este cazul statiei de biogaz construite de Thecogas intr-o

ferma de vaci (Sectiunea Erreur ! Source du renvoi introuvable.).

in consecinta, se considera cd ACC se va confrunta cu dificultiti in implementarea unui
proiect de recuperare de energie care include vanzarea energiei electrice catre o
societate de distributie, in timp ce implementarea unui proiect de recuperare de energie
care furnizeaza energia direct catre amenajarile ACC (statii de tratare sau altele) va fi cu
siguranta mult mai usoara.

Tabel 37 Extrase din ,,Analiza impactului reformei politicilor nationale asupra
implementarii proiectelor de energie regenerabila din Republica Moldova” Proiect ECE
ONU/GC/ 2008/033, noiembrie 2009

Extras #1

Desi cadrul pentru investitii creat in domeniul surselor regenerabile a permis investitorilor
sa intre pe piata nationala de energie, de la lansarea reformelor pietei de energie, in
Republica Moldova nu a fost construitd nici o unitate de generare de energie
regenerabild, cu exceptia celor finantate prin asistenta tehnica oferita de donatori straini,
precum statia de biogaz cu capacitate de 100 kW construita in satul Colonita, Tn
apropiere de Chisinau. Aceasta din urma a incercat de mai multe ori sa semneze un
contract de vanzare a surplusului de energie electrica catre o companie de distributie, dar
de fiecare data tentativele au esuat.

Extrasul #2

Pe baza Legii publicate privind energia regenerabila (2007), ANRE a elaborat
Metodologia de determinare, aprobare si aplicare a tarifelor pentru energia electrica
generata din surse regenerabile si biocombustibil (februarie 2009).

B) Pentru RES bazat pe incinerarea deseurilor, GO este emis pentru energia electrica
produsa exclusiv din deseuri. Cota parte de energie electrica produsa de RES din deseuri
este determinata de catre operatorul retelei in fiecare luna, ludnd in considerare
tehnologia de incinerare aplicata si cantitatea de combustibil fosil utilizat.

C) ANRE publica pe pagina sa de Internet informatii detaliate privind GO emise de
operatorul retelei n fiecare luna.

Incinerare

Absenta cadrului legal adecvat privind incinerarea deseurilor - inclusiv a namolului - in
Moldova constituie 0 amenintare pentru acceptabilitatea acestei solutii tehnice de catre
autoritatile locale. Acest obstacol ar putea fi depasit daca in Moldova se adopta o
reglementare compatibila cu politica UE, dupa cum se asteapta in curand.

Un alt obstacol ar putea fi generat de sindromul NIMBY (,Nu in ograda mea”) cu care se
confrunta in general proiectantii de amenajari care nu beneficiaza de o imagine pozitiva
n ochii publicului, cum ar fi statiile de incinerare.

Utilizarea agricola

Desi in Moldova exista un cadru juridic care reglementeaza utilizarea namolurilor in
activitati agricole, iar un institut de agronomie specializat local si-a exprimat opinia
pozitiva, nu a fost raportata nici o implementare a acestei optiuni de eliminare a namolului
la nivel national. Aceasta situatie este probabil rezultatul reticentei agricultorilor Tn a
utiliza namolul produs de statiile de tratare care este vazut mai degraba ca un deseu
decat ca un produs valoros pentru fertilizarea solului. Aceasta situatie este intalnita in
multe tari, iar dificultatile in depé&sirea acestui obstacol nu trebuie subestimate. in general
este nevoie de mult efort si timp pentru a informa partile interesate, pentru a demonstra
fezabilitatea tehnica si pentru a-i convinge in cele din urma pe agricultori.
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3.3.11.4. Concluzie

Avand in vedere alegerea facuta pentru PIP si implementarea fermentarii anaerobe a
namolului, se recomanda dezvoltarea unui cadru adecvat atat din punct de vedere al
reglementarilor cat si al organizarii practice a intregului lant de entitati interesate (ACC,
autoritafi publice competente, asociatii ale agricultorilor) pentru a demara cat mai curand
posibil implementarea utilizarii agricole a namolului fermentat si deshidratat.

Ca o masura de siguranta si optiune de eliminare de rezerva se recomanda, de
asemenea, planificarea constructiei unei mici rampe care ar putea fi transformata in mod
avantajos intr-o rampa de deseuri solide si ar putea suplimenta in viitor capacitatea de
depozitare existenta, desi aceasta optiune este foarte sensibila la costurile de eliminare
(transport) care nu sunt cunoscute deocamdata deoarece rampa nu exista.
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4. CAMPANIE DE MASURARE ACC iN DECEMBRIE 2011

Rezultatele analizelor de laborator privind calitatea apei uzate la admisia in SEAU
Chisinau pana la racordarea sistemelor de evacuare si apa evacuata (P. 11)

pH Alkalinity PO,> Ptotal NH,* N total © §% Crtotal Irontotal zp?*
Average 7,4 22,37 11,3 3,75 403 44,51 0,09 0,19 1,2 0,08 1,11 0,04 0,03 0,05 2838 772 535 222
28/11/11 7,6 2324 10,2 3,33 39,1 44,7 009 05 1,3 0,09 1,57 0,003 0,03 0,06 215 828 601 241
29/11/11 7,5 23,24 91 297 505 609 011 0,17 347 814 543 266
30/11/11 7,5 23,52 85 2,78 36,7 40,2 0,08 0,18 373 746 543 218
01/12/11 7,1 21,56 87 28 344 331 01 0,13 225 764 485 197
02/12/11 7,2 22,15 82 273 379 423 01 023 203 802 504 224
05/12/11 7,3 23,46 12,9 425 367 391 01 0,38 1,1 0,066 0,81 0,002 0,03 0,05 284 776 534 201
06/12/11 7,6 20,12 17,6 592 50,2 54,3 0,11 0,27 335 720 563 249
07/12/11 7,5 21,39 16,6 552 459 485 0,13 0,1 240 818 543 224
08/12/11 7,4 22,75 10,4 3,51 345 37,7 0,09 0,14 251 778 524 203
09/12/11 7,7 22,86 10,6 3,54 339 374 0,07 02 192 718 466 196
12/12/11 7,6 1996 108 355 371 415 009 0,11 1 0,068 0,96 0,004 0,03 0,05 229 78 597 232
13/12/11 7,5 23,96 11,1 3,59 429 46,5 0,07 0,14 472 754 515 212
14/12/11 8,2 22,97 10,4 3,39 457 49,9 0,07 0,11 249 804 577 241
15/12/11 6,8 22,24 14,5 4,73 356 39,4 0,08 0,16 208 664 494 211
16/12/11 7,6 23,52 10,4 3,52 431 47,1 0,05 0,11 500 800 536 211

Nota 1: Analizele de laborator au fost realizate conform graficului elaborat de Seureca, pe
baza ordinului aprobat nr. 142 din 12.05.2011.

Nota 2: Probele au fost prelevate la fiecare ora timp de 24 de ore, iar analizele au fost
realizate considerand media probelor prelevate in decurs de 24 de ore.

Elaborat de: Sef de Laborator Apa Uzata, I. Tataru
Coordonat de: Sef Serviciu Laborator, |. Cascaval
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5. STATII DE TRATARE SATELIT EXISTENTE

5.1. SEAU VADUL LUI VODA

5.1.1. SCURTA DESCRIERE

Statia Vadul lui Voda este proiectata pentru tratarea apelor uzate provenite din zona
rezidentiala/turistica Tnconjuratoare si din activitati industriale/agricole, precum fermele
avicole si vinariile din satul Balabanesti.

SEAU Vadul lui Voda a fost construita in 1975 si de atunci nu au mai fost realizate
modificari sau lucrari de modernizare. Statia este administrata de o subdiviziune a ACC.

Debitul care trebuie tratat este foarte fluctuant pe parcursul anului si variatiile sezoniere
sunt generate n principal de statiunile turistice din apropiere.

Nu exista niciun contor in cadrul statiei. Debitele sunt estimate pe baza programului de
functionare a unor pompe.

Cateva cifre privind functionarea statiei sunt prezentate mai jos:
e Capacitatea de proiectare : 5.600 m®/zi (sau 5.200 m%zi, in functie de sursa)
e Debitul mediu zilnic in 2010 : 1.957 m%zi
e Fluxul de aer : 360 L/s (adica 1.300 m3/h)

Statia include 4 linii de tratare din care doud nu sunt momentan in utilizare. Etapele de
tratament sunt descrise mai jos si ilustrate prin imaginile de mai jos:

e Pomparea apei uzate brute

Deznisipare (defecta)

e Doua sisteme de deznisipare (defecte)

e Camera de separare

e Decantor primar

e Stabilizarea namolului primar (transferat apoi in bazinul biologic)
e Bazin biologic (aerat in permanentd)

e Limpezitor secundar

e Recircularea namolului catre bazinul biologic.

e Namolul in exces este transferat pe paturi de uscare (apoi namolul este
imprastiat pe un cdmp din apropiere, desi aceasta procedura nu este autorizata
oficial) aproximativ o data pe saptamana pe baza concentratiei de MLSS din
bazinul biologic.

e Bazin de dezinfectare (cu injectie de clor - nu se afla in uz)
e Doua lagune in serie (50 x 100 x 3 m fiecare)

e Evacuare intr-un flux si apoi in Raul Nistru
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Admisia statiei Canal Parshall

Limpezitor secundar si canal deschis pentru
namolul recirculat

Bazin biologic aerat
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. Camera suflantelor
apropiere

5.1.2. CONDITII ACTUALE

5.1.2.1. Debitul apei uzate

Debitul de apa uzata tratata la SEAU Vadul lui Voda este estimat pe baza programului de
functionare a pompelor situate in statiile de pompare (una in padure si una pe o strada
langa o cladire cu 9 etaje). Una dintre acestea contine doua pompe a cate 200 m3/h
fiecare.

Debitul mediu lunar de apa uzata se poate dubla datorita influentei apelor pluviale (Figura
35).

Debitul mediu zilnic in perioada 2008-2010 este de aproximativ 1.712 m*/zi.
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Figura 35 Volumele lunare de apa uzata si consumul de energie electrica la SEAU Vadul
Jui Voda

5.1.2.2. Performantele statiei de tratare

Raportul de energie variaza semnificativ in intervalul 0,2 - 0,8 kWh/m® in functie de
variatiile debitelor de apa uzata, in timp ce consumul de energie ramane relativ constant
in jurul a 20.000 kWh/lund).

Compozitia medie a apei uzate brute prezentata in Tabel 38 aratd ca influentul este
foarte diluat (se suspecteaza un debit ridicat de apa de intruziune) si ca nitrificarea este
realizata in cadrul SEAU (15 mg/L de nitrati la evacuare).

Tabel 38 Calitatea medie a debitului de admisie si evacuare la SEAU Vadul lui Voda
(perioada 2008 - 2010)

pH BOD5 COD TSS Grease TP NH4 TDS Oil SO4 NO2 NO3

- mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L
Inlet 75| 73 [ 174|153 | 9.2 | 35| 14 | 758 | 29 | 146 | 04 | 2.0

Outlet 8.0 12 67 | 14 1.9 2.1 2 [ 752 02 ] 151 | 0.6 | 15.4

5.1.2.3. Starea activelor

Starea structurilor de inginerie civila si a activelor mecanice si electrice este aceeasi ca si
la SEAU Chisinau, ceea ce inseamna ca reabilitarea extinsa - daca nu chiar reconstructia
totala - ar trebui planificata in viitorul apropriat, Tn cazul in care se considera ca prezenia
unei SEAU in Vadul lui Voda este relevanta.

5.1.3. RECOMANDARI

Starea generala a stafiei de tratare Vadul lui Voda este necorespunzatoare, dar
performantele acesteia sunt in conformitate cu standardul UE pentru eliminarea
carbonului si azotului datorita diluarii ridicate a influentului. Relevanta construirii unei noi
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SEAU trebuie sa fie legata de strategia globala a ACC privind tratarea centralizata versus
tratarea descentralizata a apelor uzate (a se consulta reteaua apelor uzate).

5.2. SEAU COLONITA

5.21. SCURTA DESCRIERE

SEAU Colonita a fost construita in 1974 si este exploatata de patru operatori ai ACC.
Capacitatea de proiectare a SEAU Colonita este raportata a fi 400 m®zi, dar statia
trateaza doar aproximativ 250 m®zi (a se consulta Sectiunea 5.2.2).

Statia nu contine nici o pompa sau alt instrument.

Statia este bazata pe o singura linie de tratare care implementeaza urmatoarele etape de
tratare:

e Primul bazin: aerarea apei uzate brute cu un adaos de amestec lichid necontrolat
din al doilea bazin

e Al doilea bazin: bazin biologic aerat

e Limpezitor secundar (foarte simplu)

Pomparea namolului recirculat catre bazinul biologic se face printr-un sistem de pompare
cu aer comprimat.

Apa uzata tratata curge gravitational catre doua (sau patru?) lagune in serie - ocupand o
suprafata totala de 3.900 m?- si este in cele din urma dezinfectata prin clorurare (injectie
de Cl,pur) inainte de a fi deversata intr-un mic flux.

Extractia ndmolului se face manual la fiecare 2 - 3 ore. Namolul curge prin gravitatie catre
paturile de uscare.

.—%

~

Intrarea STAU Canal de admisie
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Limpezitor secundar Camera suflantelor

Paturi de uscare Nedenumit

5.2.2. CONDITII ACTUALE

5.2.2.1. Debitul apei uzate

Debitul de apa uzata este estimat de catre operatori prin masurarea adancimii apei in
canalul de admisie o data la 4 ore in timpul turei zilnice de lucru. Apoi, debitul este
calculat prin luarea in considerare a caracteristicilor canalului de admisie. Aceasta
metoda este robusta si nu necesita un alt echipament in afara de o balanta, dar nu este
precisa. In consecinta, valorile debitelor de apa uzata prezentate in Figura 36 trebuie
considerate doar estimari brute.

Debitul de apa uzata este constant si se situeaza in general intre 7.000 si 8.000 m?/luna,
cu o medie zilnica pentru perioada 2008-2010 de aproximativ 260 m%zi.
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Figura 36 Debitele lunare de apa uzata si consumul de energie la SEAU Colonita

1000 +

5.2.2.2. Performantele statiei de tratare
Raportul de energie se situeaza de obicei in intervalul 0,3 - 0,4 kKWh/m?.

Compozitia medie a apei uzate brute prezentata in Tabel 39 arata ca influentul este o
apa uzata urbana tipica cu o concentratie moderata (mult mai diluatd ca in Vadul lui
Voda) si ca nitrificarea partiala se realizeaza la SEAU (5 mg/L de nitrati la evacuare).

Tabel 39 Calitatea medie a debitului de admisie si evacuare la SEAU Colonita (perioada
2008 - 2010)

pH BOD5 COD TSS Grease TP NH4 TDS Oil SO4 NO2 NO3

- mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L
Inlet 7.8| 255 [ 564 | 275 | 9.7 | 9.7 | 55 [ 803 | 0.9 | 194 | 0.8 | 3.5

Outlet 79| 32 | 147 | 25 24 | 86| 39 (78] 02 ]132| 0.8 | 52

5.2.2.3. Starea activelor

Starea structurilor de inginerie civila si a activelor mecanice si electrice este aceeasi ca si
la SEAU Chisinau, ceea ce inseamna ca reabilitarea extinsa - daca nu chiar reconstructia
totala - ar trebui planificata in viitorul apropriat, Tn cazul in care se considera ca prezenia
unei SEAU in Colonita este relevanta.

5.2.3. RECOMANDARI

Starea generald a SEAU Colonita este necorespunzatoare, iar performantele acesteia nu
respecta standardul UE privind eliminarea carbonului (CCO depaseste 125 mg/L la
evacuare). Relevan{a construirii unei noi SEAU este discutabila si trebuie sa fie legata de
strategia globala a ACC privind tratarea centralizata versus tratarea descentralizata a
apelor uzate (a se consulta raportul privind reteaua de ape uzate).
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5.3. STATIA DE TRATARE GOIANUL NouU

5.3.1. SCURTA DESCRIERE

Goianul Nou este una din cele sase statii de tratare Monoblok-T din Moldova (

Tabel 40). Acest tip de SEAU a fost dezvoltat de compania ceha Topol Water pentru
epurarea apelor uzate in comunitatile mici. Aceasta este proiectata n diferite dimensiuni
standard si este livratd ca atare. Sectiunea 7 prezintd principalele caracteristici ale
acestei statii ambalate care implementeaza procesul Reactorului de sarja secvential

(SBR).

Year Location PE

2008 |Lipkani 800
2008 |Sadaklia 200
2007 |Goianul Nou 200
2007 |Pirita 100
2007 |Stefan Vody 1700
2005 [Rezina, Moldova| 800

Tabel 40SEAU Monobloc-T in Moldova (Sursa: http://www.topolwater.com)

Proiectarea SEAU a fost analizata de Institutul de Proiectare a Sistemelor de
Gospodarire a Apelor Acvaproiect (a se consulta Sectiunea 6). Capacitatea de
proiectare este de 31,5 m®zi, ceea ce reprezintd 200 PE. Capacitatea poate fi dublata n
cazul in care este necesara o viitoare extindere.

Lucrarile de constructie au tnceput Tn 2009 sub supravegherea ACC. ACC exploateaza
statia din 2010. Nu exista niciun operator pe amplasament. Toate semnalele - numarul si
natura acestora nu sunt cunoscute - sunt raportate pentru a fi trimise la ,centrul de
dispecerat” al ACC .

Statia este amplasata subteran, iar apa tratata este evacuata intermitent intr-un mic rau.

T

Evacuarea apei epurate intr-un mic rau

Vedere generala asupra SEAU Goianul Nou di .
in apropiere
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5.3.2. CONDITII ACTUALE LA SEAU

5.3.2.1. Debitul apei uzate

Nu au fost puse la dispozitie date privind debitele de apa uzata tratata la SEAU Goianul
Nou.

5.3.2.2. Performantele statiei de tratare
Nu au fost puse la dispozitie date privind consumul de energie.

Singurele date disponibile constau Tn fisa analitica de mai jos care arata ca influentul este
foarte diluat (CCO: 210 Mg/L, NH4: 10 Mg/L) si ca are loc nitrificarea integrala
(concentratia NH4 este sub 0,5 mg/L la evacuare).

$.A."Apd-Canal Chigindu”

Indicii de calitate a apelor uzate transportate la SE Goianul Noi si supuse epuririi pe anul 2011

" Unitde | intrare Trimestr 1 Trimestr IT | Trimestr 111 | Trimreste IV [Medic pean
Nr.ctr. Durlesti mésurd | desire 753055011 Medic Medic Medic 2011
1 |Reactia activi pH Jotidre $13 813 .00 9:00 2,04
; P esire 3,30 8,30 o.nol 0,00 208
= , intrare 96,00 96,00 0,00} 0,00} 24,00
2 |cBos mgOyan | i 7%0‘ 5 QI o o
> | _brre 127,68 137,68 0,00 0,00 31,92
% jjonie i) T 958 9,38 0,00 0,00 340
) ntrare 310,00] 210,00 0,00 0,00 52,50
¥ Jese DM e 25.00 25,00 0,00 0,00 623
s " - g e 305,00] 305,00 0,00 0,00 76,25
” s iesire 10,00 10,00/ 0,01 0,00 Z‘SEI
i 25,80 25,80] 0,001 0;00] 6,435
At o/dm3 1}\1[51{:2 5 3 A i ,43
6 {]§onsimt mgfdm3 e 220 2,20' 0,00 0,00 055
. 4 Jdm3 intrare 12,50 12,50 0,00} 0,00 3,13
7 Fosfor total mg/dm3 e 330 320 X ﬂ 0.00 .30
- | _inwarc 10,60 10,60 0,00 0,00 7.65
8 Azot de amoniu mg/dm3 T 0.30 030 .00 0.00 U.lﬁi
5 Com it minenali g |_inuare 1010,00] __1010,00 0.00) 0,00 0,00 252,53]
L T esire 1040,00] 1040,00] 0,00 0,00 0.00 260,00
s o | intrare 0,400 o,.@l 0,00 0,00} 0,00] 0,10
10 [Detergenti (SSAS) i T 0.040] . 0,000) 0,00 o,g 0,00] 001
) o |_inurare 50,00 80,00 0,00 0.00] 0.00 20,00
1 |clnutcl) mg/dm3 [— e 72,00 72,00 0,00 0.00) 0,00 15,00
ntrare 120,00 120,00 0.00 0,00) 0,00 30,00
i (5024 fdm3 | - :
12 |Sulfai50:2,) RN ™ esire 80.00 80,00 0,00 0,0 0,00 20,00
e | _intrare 0010 001 0,000 0.0 0,000 0,003
B medm3 [ e 0,020 0,02 0,000 0.0 0,000 0,005
tra 22x10°F 22X 10
14 [Indicele coli, CBLP LCP/dm3 |—me - £
iesire 1.6x 10 16X 10
) ! intrare 22x10'  22x10°
5 |indicele coli-f: UFP/dm3 -
! [hlslo.colENR e iegire 1,0 x 107 L0 x 10 1 |
T
Avizat: / §ef DACCR U A2 A.Rusnac
Elaborat: Sef interimar SACRE A oit? S.Platonova
C S

5.3.2.3. Starea activelor

Statia a fost data in exploatare abia in 2010. Structurile sunt in bune conditji si nu a fost
raportat niciun defect major.

5.3.3. RECOMANDARI

Noua statie este in stare generala buna, dar performantele acesteia nu au putut fi
evaluate. Dintr-o perspectiva mai larga, relevanta construirii si exploatarii unei asemenea
statii mici poate fi discutabila. Aceasta problema este legata de strategia care ar trebui
stabilita de ACC privind tratarea centralizata sau descentralizata a apelor uzate in ceea
ce priveste satele din jurul Chisinaului (a se consulta raportul privind reteaua de ape
uzate).
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6. ACVAPROIECT

sursa:http://www.eecca-
water.net/index.php?option=com_content&task=view&id=166&Itemid=40&lang=english

Conform Ordonantelor de Guvern din Republica Moldova, Institutul de Proiectare a
Sistemelor de Gospodarire a Apelor ,Acvaproiect” indeplineste urmatoarele sarcini:

institutie nationala principala de proiectare

organizatie principalda pentru elaborarea de documentele din domeniul
constructiilor pentru baraje de apa mare si structurile acestora

institutie principala de proiectare pentru dezvoltarea master planurilor de utilizare
si protectie a apei si pentru proiectarea structurilor hidrotehnice

Institutul a fost fondat de concernul republican pentru gospodarirea apelor ,Apele
Moldovei” din cadrul Ministerului Agriculturii si Industriei Alimentare din Moldova.

Activitatea financiara este realizata Tn mod autosuficient.

Activitatile practice ale Institutului sunt dupa cum urmeaza:

dezvoltarea de planuri de amenajare si amplasare a structurilor hidrotehnice,
precum si planuri de alimentare cu apa a zonelor rurale

elaborarea de planuri integrate de utilizare si protectie a apei
planificarea cuprinzatoare a sistemelor de alimentare cu apa si canalizare
planificarea cuprinzatoare a sistemelor de irigatii si evacuare

proiectarea mijloacelor de protectie a asezarilor urbane si rurale si a terenurilor
agricole impotriva inundatiilor si baltirii

dezvoltarea de proiecte pentru iazuri si rezervoare, elaborarea de masuri pentru
imbunatatirea sistemelor de grinzi si activita{i de prevenire a alunecarilor de teren

proiectarea de structuri hidrotehnice, statii de pompare, structuri de protectie a
pestilor, posturi de transformare, linii de Tnalta tensiune, automatizare si linii de
comunicatji

dezvoltarea unor planuri de proiect pentru curatarea canalelor raurilor si
cursurilor de apa si recultivarea terenurilor afectate

proiectarea si construirea de puturi arteziene si de observatie, puturi excavate,
izvoare valorificate

proiectarea de structuri hidrotehnice pentru a utiliza surse neconventionale de
energie

realizarea de studii de inginerie geologica si ridicari de teren
studierea calitatii apei, pregatirea si emiterea certificatelor relevante
proiectarea de structuri de constructii civile si industriale

aprovizionarea santierelor de constructii si a firmelor cu echipamentele si
materialele necesare

Pagina de Internet: http://www.acva.md
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7. MONOBLOK - T

7.1.

7.2

DESCRIERE

Monoblok-T: Mitrov 200 PE Monoblok-T: 250 PE

Monoblok-T este o statie de tratare biologica a apelor uzate cu functionare intermitenta a
reactorului secvential cu sarja (SBR). Aceasta este alcatuita dintr-un bazin de acumulare,
un bazin SBR si un bazin de namol. Intreaga functionare este controlata prin intermediul
unui calculator. Aceasta permite stafiei de epurare a apelor uzate sa varieze parametrii
de procesare in functie de calitatea si volumul de apa.

Monoblok-T poate fi echipata suplimentar cu o unitate de acces la distanta, permitand
controlul, masurarea si raportarea din orice loc de pe glob. Totusi, acest lucru depinde de
accesul la o linie telefonica standard pentru accesul la internet sau un sistem GSM.
Aceasta permite optiunii de exploatare a SEAU sa fie complet automatizata si controlata
dintr-un sediu central.

Monoblok-T poate fi instalata pentru ape uzate urbane sau ape uzate industriale pentru
poate fi necesara tratarea biologica. Statiile de acest tip sunt instalate de obicei pentru
capacitati de la 100 PE la 1.000 PE.

Statia Monoblok-T garanteaza inalta calitate a apei tratate (hom. CBOS 10 mg/L sau mai
putin).

Statia completa Monoblok-T include un bazin de acumulare, un bazin SBR, un bazin de
aerare si un bazin pentru namolul in exces. Pentru fundatiile din beton monolit, toate
bazinele sunt de obicei dreptunghiulare si construite ca o structura individuala care poate
fi partial sau complet acoperita. O cladire de exploatare de mici dimensiuni din
lemn/caramida permite configurarea si monitorizarea unitatilor de control. De asemenea,
sistemul Monoblok-T este potrivit pentru intensificare si extindere sau reconstructie
pentru a imbunatati eficienta statiei existente.

Sistemul Monoblok-T este protejat prin Brevetul Nr. 283 156.

PROCESUL

Apa uzata curge in bazinul de acumulare care demareaza prima etapa de activare si
poate fi utilizat ca bazin de depozitare a namolului in exces pentru volume reduse. In cele
mai multe cazuri este Tncorporat un bazin suplimentar pentru namolul in exces.

Din bazinul de acumulare, apa pretratatda este pompata in bazinul SBR, unde prin
curgere, comutatoarele sunt activate in parametrii pre-defini{i in unitatea PLC pentru a
incepe procesului de aerare. Odata ce procesul de aerare s-a incheiat, bazinul SBR trece
in faza de sedimentare care permite namolului greu, particulelor, etc. sa se depuna pe
fundul bazinului. Treimea din partea superioara a bazinului cu apa tratata este acum gata
pentru decantare. Acest proces determina semi-submersia bratului decantorului
permitand apei tratate sa se infiltreze prin orificiul de evacuare a apei.
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In cele din urmé, apa tratatd curge intr-un bazin de depozitare sau inapoi intr-o sursa
naturala.

7.3. SCHEMA MONOBLOK-T

Legenda
| = Bazin de acumulare

Il = Bazin SBR

[l = Bazin pentru namolul in exces

] @, 2 w?%%wl?:\?
! g —r
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7.4. AVANTAJELE STATIEI MONOBLOK-T

Generarea de apa epurata de Tnalta calitate. CBO5 este aprox. 5 mg/L.

Procesul este complet automatizat, permitand unei singure persoane sa comande si sa
monitorizeze de la distantda multiple operatiuni, ceea ce reduce costurile zilnice de
intretinere.

Procesul poate fi de asemenea adaptat pentru utilizari industriale unde tratarea biologica
este ceruta suplimentar.

Sursa: http://ridgeford-ind.co.uk/wwtp municipal.shtml
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8. PREZENTARE GENERALA A SECTORULUI DE ENERGIE

ELECTRICA DIN MOLDOVA

Surse Internet:

http://www.energyplus.utm.md/

www.anre.md

Surse de energie electrica:

Exista trei producatori de energie electrica in Moldova

O parte din energia electrica este importata din Ucraina

O parte din energia electrica este importata din Roméania

Distributia generala a energiei electrice

Pentru tensiuni mai mari de 10 kV, Moldelectrica este responsabila de distributie
Distributia energiei electrice catre clienti

Mai multe companii. Union Fenosa din Chisindu.

Rate from 19/01/2010 New rate from 15/04/2011 Evolution

MDL/kWh MDL/kWh %

RED Union Fenosa

- For consumers connected to high voltage networks (35 - 110 kV) 0.95 1.07 13%
- For consumers connected to medium voltage networks (6 - 10 kV) 1.33 1.34 1%
- For consumers connected to low voltage networks (up to 0.4 kV) 1.33 1.48 11%
RED Nord

- For consumers connected to medium voltage networks (6 - 10 kV) 143 1.45 1%
- For consumers connected to low voltage networks (up to 0.4 kV) 1.43 1.57 10%
RED Nord- Vest

- For consumers connected to high voltage networks (35 - 110 kV) 143 1.20 -16%
- For consumers connected to medium voltage networks (6 - 10 kV) 1.43 1.45 1%
- For consumers connected to low voltage networks (up to 0.4 kV) 143 1.57 10%

8.1. TARIFELE LA ENERGIE ELECTRICA AU CRESCUT

Sursa: http://www.allmoldova.com

15 aprilie 2011, ora 14:00

Pe 15 aprilie, Agentia Nationala pentru Reglementare in Energetica a stabilit noi tarife ale
energiei electrice pentru consumatorii finali, la cererea furnizorilor de energie RED Union
Fenosa, RED Nord si RED Nord-Vest. Pentru prima data, Agentia a stabilit tarife diferite
in functie de tensiunea de alimentare din retelele de distributie, dupa cum raporteaza
Info-Prim Neo.

Pentru consumatorii alimentati de RED Union Fenosa prin linii de joasa tensiune (0,4 kV),
pretul va fi de 1,48 lei/lkWh, pentru cei racordati la linii de medie tensiune (6-10 kV) - 1,34
lei/kWh, iar pentru cei racordati la linii de inalta tensiune (35-110 kV) - 1,07 lei/kWh.

Tarifele pentru consumatorii finali alimentati de RED Nord vor fi de 1,45 si 1,57 lei/lkWh,
in functie de liniile la care acestia sunt racordati.

Clientji RED Nord-Vest vor plati 1,57 lei’/kWh, 1,45 lei/lkWh si respectiv 1,20 lei/kWh.
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Cresterile pentru diferite categorii de consumatori finali au variat intre 0,8 si 11,3 %.
Tariful pentru consumatorii alimentati de RED Nord-Vest prin linii de Tnaltad tensiune a
scazut cu 16,1 %.

Tarifele pentru consumatorii finali au fost majorate ca urmare a cresterii pretului mediu de
achizitie a energiei electrice, a tarifului de transport al energiei si a costurilor de
intretinere a retelelor de distributie. Agentia a redus o parte din consumul si costurile pe
care furnizorii le-au cerut sa fie incluse in tarif. Costurile pentru RED Union Fenosa au
fost reduse cu 14,5 milioane de lei, in timp ce pentru RED Nord si RED Nord-Vest - cu
2,5 milioane lei si respectiv 9,8 milioane lei.

Noile tarife vor intra Tn vigoare dupa publicarea lor Tn Monitorul Oficial. Ultima modificare
a tarifelor la energie electrica a fost inregistrata in ianuarie anul trecut.
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9. DECIZIA #606 DIN REPUBLICA MOLDOVA

9.1. EXTRASE iN LIMBA ROMANA
HGM606/2000

HOTARIRE Nr. 606 din 28.06.2000

privind aprobarea Programului nafional de valorificare a deseurilor de productie si
menajere

[...]
D. Deseurile rezultate la tratarea si epurarea apelor

Sursele principale de producere a deseurilor sunt:
1. statiile de tratare a apei potabile;
2. statiile de epurare a apelor menajere si industriale;

3. statiile de epurare a apelor meteorice si a apelor de la spalarea automobilelor.

Actualmente, in Republica Moldova la statiile de tratare a apei potabile se acumuleaza
anual peste 20 mii tone de namoluri. Din lipsa instalatiilor de epurare a apelor provenite
de la spalarea filtrelor si a utilajului de deshidratare a namolului nu se duce evidenia
namolului format de fiecare intreprindere, nu sunt conditii pentru depozitarea si utilizarea
lui. Deshidratarea namolului Tn cele mai bune cazuri are loc in conditii naturale in bazine
acumulatoare cu depozitarea ulterioara la rampele de gunoi. La aceste intreprinderi apele
de la spalarea filtrelor nu se utilizeaza, fapt care vine in contrazicere cu cerintele actelor
normative si legislative in vigoare. Nu este solutionata problema deseurilor lichide
provenite de la statiile de epurare a apelor reziduale industriale si meteorice.

In prezent instalatiile comunale de epurare a apelor uzate au o capacitate de 664 mii
m®/zi. Volumul sedimentului format in rezultatul functionarii acestor instalatii constituie un
milion m%an. In majoritatea cazurilor, deshidratarea sedimentelor se produce la
campurile de namol cu o suprafata totala de circa 82 ha.

Sedimentele sunt deshidratate pana la umiditatea de 75-80% timp de 10-20 zile.
Dehelmintizarea namolului se efectueaza doar partjal (50-60%).

Dezinfectarea sanitara, prezenta macro- si microelementelor necesare pentru cresterea
plantelor face posibila utilizarea sedimentelor in gospodaria urbana in calitate de
fngrasaminte organice. Sedimentele de la instalatile de epurare a apelor meteorice
actualmente nu sunt supuse evidentei. Lipsesc terenurile de deshidratare a lor, nu se {ine
cont de volumul si metodele utilizarii namolului, inclusiv a celui poluat cu tetraetil plumb.

In mun. Chisindu, firma indiand ,BAPL” a inceput constructia unei statii de tratare a
namolului din instalatile comunale, Tnsa din lipsa asigurarii financiare lucrarile au fost
sistate. S-au elaborat proiecte pentru constructia unor statii de deshidratare mecanica a
namolurilor in mun. Balti, or. Orhei si Stefan Voda, care vor solutiona partial aceasta
problema.

Tinand cont de cele expuse si intru ameliorarea starii mediului in republica, in programul
de valorificare a deseurilor sunt incluse masuri concrete (pct. 50-55 din comp.XIl).

[.]

Extras din Planul de actiuni in conformitate cu HG 606
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50 Organizarea si  efectuarea | Autoritatile Publice Locale, | 2001-2002
investitilor asupra compozitiei | Ministerul Mediului si Amenajarii
si calitati namolurilor de la | Teritoriului, Institutul de Chimie

statile de epurare a apelor

uzate Si elaborarea
recomandarilor privind utilizarea
lui
51 Inventarierea instalatilor de | Ministerul Mediului si Amenajarii | 2001-2002

tratare a apei potabile si de | Teritoriului, Autoritatile Publice
epurare a apelor uzate 1in | Locale

scopul determinarii volumelor
namolurilor captate Si
neutilizate si  gradul de
indeplinire  a lucrarilor la
obiectele respective (in faza de
constructie)

52 Elaborarea documentatiei de | Ministerul Mediului si Amenajarii | 2001-2003
proiect si constructia instalatiilor | Teritoriului, Autoritatile Publice
de epurare a apelor provenite | Locale

de la spalarea filtrelor la statiile
de tratare a apei (acolo unde

ele lipsesc)

53 Efectuarea investigatiilor | Ministerul Mediului si Amenajarii | 2002-2003
agrotehnice ale namolurilor de | Teritoriului, Ministerul Agriculturii
la statiile de epurare n scopul | si Industriei Prelucratoare,

determinarii modului de utilizare | Autoritatile Publice Locale,
a lor in calitate de ingrasaminte | Primaria municipiului  Chisinau,
organice in agricultura si | CS ,Apa-Canal”

silvicultura, cu elaborarea
proiectelor respective

54 Elaborarea documentelor de | Primaria mun. Chisinau, CS ,Apa- | 2001-2005
proiect, executarea lucrarilor de | Canal”
constructie privind
deshidratarea namolurilor de la
instalatiile mun. Chiginau

59 Elaborarea documentatiei de | Ministerul Mediului si Amenajarii | 2005
proiect si executarea, In baza | Teritoriului, Primariile mun.
studiului de fezabilitate, a | Chisinau si Balti, Primarii, C.S.
lucrarilor  pentru  obtinerea | ,Apa-Canal’

biogazului la statiile de epurare
a apelor wuzate din mun.
Chisinau, Balfi si alte localitaj

60 Finalizarea lucrarilor de | Primaria mun. Chisinau, C.S. | 2005
constructie a instalatiilor de | ,Apa-Canal’
deshidratare a namolului de la
statile de epurare din mun.
Chiginau, {indndu-se cont de
modernizarea tehnologiilor

9.2. TRADUCERE iN LIMBA ENGLEZA

HGM606/2000

Decision # 606 dated 28.06.2000 for the approval of the National Programme for
valorization of industrial and domestic waste.

[.]
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D. Waste resulting from water and waste water treatment

The main sources of waste production are:
1. drinking water treatment plants
2. wastewater treatment plants and industrial

3. storm water treatment plants and water from car washing

Currently over 20,000tons of sludge accumulate annually at water treatment plants in
Moldova. The lack of treatment facilities from cleaning filters and sludge dewatering
equipment does not allow the recording of sludge produced by each company, not
conditions for storing and using it. In the best case sludge dewatering takes place under
natural conditions in drying beds. Industrial customers do not filter water used for washing,
which comes in contradiction with the requirements of normative and legislative acts in
force. Not addressed the problem of sludge from waste water treatment plants and
industrial storm.

Sediments are dried until the moisture content reaches 75-80% for10 to 20days. Helminth
eggs removal in the sludge is only partially performed (50-60%).

Disinfection of health, the presence of macro-and micro elements necessary for plant
growth makes the use of urban household sediments as organic fertilizer. Sediment from
storm water treatment facilities are not currently subject to. Absence of drying them does
not take into account the volume and methods of use of sludge, including the one
polluted with tetraethyl lead.

Currently municipal waste water treatment facilities have a capacity of 664,000m3/day.
The volume of sludge resulting from the operation of these facilities is one million m3/year.
In most cases, sludge dewatering is performed in drying beds with a total area of about
82ha.

The Indian company "BAPL" started the construction of a facility for the treatment of
municipal sludge in Chisindu, but the works were stopped due to the lack of funds.
Project shave been developed for the construction of mechanical dewatering facilities in
Balti, Orhei and Stefan Voda, that will partially solve the problem.

Taking into account the fully exposed and environmental improvements in the country,

concrete measures are included in the program for waste recovery (section 50-
550fcomp.XIl).

[.]
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Extract from the action plan of HGM 606/2000

# | Action Institution in charge Implementation
period
50 | Organization and investments on the | Local Public Authorities, Ministry | 2001-2002
composition and quality sludge from waste | of Environment and Spatial
water treatment plants and develop | Planning, Institute of Chemistry
recommendations on the use
51 | Inventory of drinking water treatment plants | Local Public Authorities, Ministry | 2001-2002
and sewage treatment in order to determine | of Environment and Spatial
the volume of sludge collected and used | Planning,
and the degree of fulfilment of works on
these objects(under construction)
52 | Develop project documentation and | Local Public Authorities, Ministry | 2001-2003
construction of water treatment plants from | of Environment and Spatial
washing filters at water treatment plants | Planning,
(where they are missing)
53 | Conducting investigations of agro sewage | Ministry of Environment and | 2002-2003
sludge from waste water in order to | Spatial Planning, Ministry of
determine how to use them as fertilizer in | Agriculture and Processing
agriculture and for estryorghanice with the | Industry, "Local Public Authorities,
development of these projects Chisinau municipality, CS" Apa-
Canal "
54 | Develop project documents, execution of | Chisinau municipality, CS "Apa | 2001-2005
construction on the plants mun. Chisindu | Canal"
dewatering sludge
59 | Develop project documentation and | Ministry of Environment and | 2005
enforcement in the feasibility study, works | Spatial Planning, Chisindu and
for obtaining biogas from waste water | Balti Municipalites, CS "Apa
treatment plants in Chisindu, Balti and other | Canal"
localities.
60 | Completion of the construction of sludge | Chisinau municipality, CS "Apa | 2005
dewatering facilities to sewage treatment | Canal"
plants in Chisinau, taking into account the
modernization of technologies.
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10. PRODUCTIA DE BIOGAZ DIN MOLDOVA

http://thecogas.com/2010/05/18/biogas-project-moldava-near-to-chisinau/

Proiect instalatie de biogaz din Moldova (in apropiere de) Chisinau
18 mai2010

in septembrie 2005, Thecogas B.V. a demarat constructia unei statii de biogaz in
Moldova. Statia de biogaz a fost construita pe terenul unei mari ferme in apropierea
capitalei Chisinau. Proiectul a fost demarat dupa ce Thecogas B.V. a semnat un contract
cu BTG (Biomass Technology Group) din Enschede. Thecogas s-a angajat sa
construiasca bazinul de beton pe plan local, a montat izolatia, instalatile de caldura si
energie, agitatorul si pompele. Este interesant faptul ca foile din material corugat (care ar
fi utilizate Tn mod normal) au fost nlocuite cu placi din otel inoxidabil ca material de
captusire pentru exteriorul bazinului.

Instalatia CHP (instalatie combinata de caldura si electricitate) are o putere de 85 kW si
produce exact cantitatea de energie de care are nevoie compania. Prin urmare, instalatia
nu furnizeaza energie inapoi catre reteaua de energie electrica. A se consulta imaginea
de mai jos.
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11. PROIECT STATIE DE INCINERARE iN CHISINAU

11.1.

11.

Studiu de caz national: ,O analiza a impactului reformei politicilor nationale asupra
implementarii proiectelor de energie regenerabild in Republica Moldova”; noiembrie
2009; Natiunile Unite - comisia economica pentru Europa, Programul Eficienta energetica
21; Numar proiect: ECE/GC/ 2008/033; Titlul proiectului: Atenuarea schimbarilor climatice
prin finantarea investitiilor de eficien{a energetica

http://www.clima.md/files/EficientaEnergetica/Studii%20de%20caz/CaseStudyMoldova.p
df

DESCRIERE TEHNICA

1.1. STATIA DE RECUPERARE ENERGETICA A DESEURILOR DIN
CHISINAU (WTE PP CHISINAU)

Scurta descriere: Deoarece nu exista informatii detaliate privind tehnologia care va fi
aplicata de catre investitor, se presupune ca aceasta va fi cea de ,recuperare energetica
a deseurilor’ raspandita la nivel mondial, un exemplu fiind Statia de recuperare
energetica a deseurilor AEB din Amsterdam [11].

Statia va fi construita In zona municipiului Chiginau, Tn apropierea Statiei existente de
epurare a apelor uzate Chisinau. Statiile de recuperare energetica a deseurilor (WTE) au
doua scopuri: eliminarea ecologica a deseurilor solide si generarea de energie electrica.

Toata cantitatea de deseuri produse Tn Chigindau va fi incinerata in statia respectiva, iar
energia produsa va fi utilizata pentru generarea de energie electrica. Tehnologia care va
fi aplicata este importata si poate fi considerata un transfer de know-how. Principala
tehnologie de recuperare energeticd a deseurilor este arderea deseurilor solide urbane
(DSU) primite ca atare pe un gratar Tn miscare. Buncarul de alimentare (Figura 1) al
cuptorului de termovalorizare este mentinut plin de deseuri solide. Tn partea inferioara a
buncarului, un distribuitor cu piston actionat hidraulic Tmpinge solidele spre gura de
alimentare a gratarului. De acolo, stratul de solide se deplaseaza incet spre gura de
evacuare datorita gravitatii si miscarii periodice a barelor gratarului. In multe cuptoare de
termovalorizare, cum e cazul spre exemplu la Statia AEB din Amsterdam, gratarul este o
banda transportoare orizontala [7].

Processed RDF Boiler

Figura 1: Procesele unui boiler cu combustibil derivat din deseuri (CDD)
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11.1.2.

POTENTIALUL DE RECUPERARE ENERGETICA AL REPUBLICII
MoLDOVA

Conform [12], serviciile municipale din Moldova nregistreaza anual circa 1.143 -1,266 mii
m® de deseuri solide urbane (DSU) transportate la rampe de gunoi. Pe baza informatiilor
colectate cu privire la caracteristicile DSU si numarul populatiei din localitatile relevante
[14], a fost calculata cantitatea de DSU generate de o persoana. Aceasta variaza de la
0,25 kg/locuitor in Nisporeni sau Cimiglia pana la 0,8 kg/locuitor in Bali si 1,3 kg
DSU/locuitor in Chiginau.

Extrapoland aceste valori la celelalte localitati, se presupune ca anual vor fi generate
urmatoarele cantitati de DSU in localitatile din Republica Moldova, inclusiv in Municipiul
Chigindu (Tabelul 2).

Valoarea calorica a DSU din Moldova este mult mai mica decéat cea din Europa de Vest si
este egala cu aproximativ 1100 kcal/kg [15]. Valoarea totala a energiei continute in DSU
generate anual in Moldova este egala cu 0,86 TWh, inclusiv 0,48 TWh/an pentru DSU din
Chisinau. Din cauza eficientei foarte scazute a tehnologiei de recuperare energetica a
deseurilor, energia electrica livrata pentru consum de catre o astfel de statie nu ar putea
depasi 0,095 TWh/an.

Tabelul 2: Cantitatea anuala de DSU generate in Republica Moldova

Locality Inhabitants Il'(_mes Locality Inhabitants Tt?nes Laocality Inhabitants "F(?es
. Ivear X / year ' / year
Chisuau 785,087 372,708 Soroca 101.489 11,234 Telenesti 74,916 7,233
Balu 148114 20,073 Anenti Not 83.105 8.386 Unghen 117,219 13,957
Bricem 76,590 7463 Calaras1 79.604 7.884 Basarabeasca 28,500 2135
Dondusem 46.388 3774 Criuleni 72,787 6,945 Cahml 123,808 15,176
Drocluia 91492 9.641 Dubasar 35,211 2,655 Cantenur 63,406 5.733
Ednet 83,884 8.499 Hincesti 123.499 15,118 Causem 92904 9,859
Falesti 93 600 9 968 Taloveni 97.987 10,664 Cimislia 62,903 5.670
Florest 01,492 9.641 Nisporem 67,386 6,235 Leova 53,896 4.600
Glodeni 62 893 5.669 Orhet 125915 15.576 Stefan Voda 72,498 6,906
Ocnuta 56.801 4936 Rezina 53,200 4,521 Taracha 44,609 3.587
Riscam 71,297 6,746 Stragem 91,491 9.640 Gagauzia 159.717 22,632
Singerei 93 906 10.016 Soldanesti 44 109 3.535
TOTAL 3,572,703 inhabitants 669,013 tones/vear

Pentru a determina reducerea emisiilor de CO2 rezultate din exploatarea Statiei Chisinau
au fost luati in considerare trei factori: reducerea emisiilor prin excluderea generarii de
CH4 din DSU la rampa de gunoi; emisiile de CO2 provenite de la gaze naturale arse
utilizate pentru imbogatirea si uscarea deseurilor pentru ardere; plus reducerea emisiilor
de CO2 prin transferarea energiei electrice produse Tn centrale traditionale.

a) Conform Tabelului 4 de la [13], generarea specifica de CH4 din DSU
este egala cu 0,0516 t CH4/t DSU. Utilizand aceasta valoare si datele din
tabelul de mai sus, obtinem o reducere a emisiilor de CO2 de 403,72 mii
t prin excluderea generarii de CH4.

b) Din cauza valorii calorice scazute a DSU din Chisinau si umiditafii
ridicate a acestora, se folosesc gaze naturale pentru a imbogati si usca
deseurile folosite drept combustibil pentru a mentine arderea in arzatorul
Statiei de recuperare energetica. In acest scop se vor arde circa 48,11
milioane m® de gaze naturale anual, producand aproximativ 90 mii t
CO2/an.

c) Pentru a calcula reducerea emisiilor de CO2 prin transferarea energiei
electrice produse intr-o centrala traditionala, este utilizat combustibil
conventional pentru generarea traditionala de energie, si anume gaze
naturale pentru care valoarea implicita IPCC [10] de 56,1 t CO2/TJ se
aplica. Energia electrica produsa la Statia de recuperare energetica din
Chisinau o va inlocui pe cea produsa intr-o centrala traditionala a carei
eficientd nu depaseste 40 %. in astfel de conditii, potentialul de reducere
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11.2.

1.

11.

a emisiilor de CO2 prin exploatarea Statiei de recuperare energetica din

Chiginau ar fi de 132,2 mii t CO2/an.

Reducerea totala a emisiilor de CO2 prin exploatarea Statiei de recuperare energetica
din Chisinau va fi egala cu 445,9 mii tCO2/an.

DESCRIERE FINANCIARA

21. INVESTITII

Investitiile atrase pentru implementarea proiectului WTE PP Chisinau se ridica la circa

200 milioane de Euro [16].

2.2, COSTURI

Este prematur sa se evalueze cu exactitate costurile directe si indirecte ale proiectelor
analizate in conditiile Tn care acestea nu sunt inca implementate. Chiar si asa, unele

costuri ar putea fi estimate:

Costurile de exploatare si Intretinere pentru WTE PP Chisinau sunt determinate pe baza
costurilor de exploatare si intretinere ale Statjei de recuperare energetica din Amsterdam
[11], ajustate la conditiile din Chisinau. In special in materie de costuri medii salariale per
angajat care sunt considerate de 10 ori mai mici decat cele pentru Amsterdam.

Tabelul 3: Comparatia costurilor de exploatare si intretinere pentru statiile de recuperare
energetica din Chisinau si Amsterdam

O&M Costs at WIE PP Unit Amsterdam WTE Chisinau WTE

Number of waste processed ftone 800,000 372,665
Number of employees persons 300 140
Number of employees per 1 tone processed person/tone 0.000375 0.000375
Per month remuneration at WTE PP Euro/montli/person 3911 403
Personnel costs thou Euro 14078 676
Mamtenance costs thou Euro 14,717 6.856
Residue processing costs thou Euro 8.903 4.147
Rent and leases thou Euro 16,827 1.500
Other operating expenses thou Euro 11,751 1.000
TOTAL O&M costs thou Euro 66.276 14.179

Costurile totale de exploatare si intretinere pentru WTE PP Chisinau se vor ridica la

14,178 milioane de euro pe an.

Durata de functionare a statiei este de 30 ani [16], astfel incat amortizarea anuala va fi de

6,67 milioane de euro.
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12. AMPLASAMENTUL PROPUS PENTRU RAMPA DE GUNOI

earth - i 3 A
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13.

FERMENTAREA ANAEROBA A NAMOLULUI IN STATIILE DE

EPURARE A APELOR UZATE DIN EUROPA DE EST

Country

BULGARIA

Location

SOFIA

Name of the plant

KUBRATOVO

Capacity
PE

1,800,000

Capacity
m3/d

480,000

Sludge Treatment

Anaerobic digestion

Quantity of
sludge produced
155/d

Odour treatment

Biogaz recovery

Biogaz Recovery into Cogeneration

Details about Cogeneration (f any)

3 cogenerators. Each
consumes 8,000 m3 of biogas per day. The
energy generated

dewatering by drying beds, Composting

Drying bed: Heat and Elect
ryingheds (Heatand Electricity) by each unit s equal to 1,063 kWh of electrical
and 1,088 kWh of thermal energy
HRADEC KRALOVE AND
(czcH RePUBLIC eviands HRADEC KRALOVE 141,000 61,995 |Anaerobic digestion, Dewatering by centrifuge Landfil NA NA NA
(czecH RepuBLIC NORTH BOHEMIA USTI NAD LABEM - NESTEMICE 169,000 51,890 |Static thickening, Anaerobe digestion, Composting 77 NA NA NA
Dewatering by centrifuge, Composting
CzECH REPUBLIC NORTH BOHEMIA LBEREC 90,333 sagos  [tc thickening Anaerobic digestion, Composting 606 NA NA NA
Dewatering by centrifuge, Composting
(czcH RepUBLIC NORTH BOHEMIA BYSTRANY 104,185 31,200  [Anacrobic digestion Dewatering by Composting 43 NA NA NA
centrifuge, Composting
CzeCH REPUBLIC NORTH BOHEMIA Ceska LPA 60,000 27672 |Anaerobic digestion, dewatering by Composting NA NA NA
centrifuge, Composting
[Anacrobic digestion, Dewatering by ;
(czecH RepUBLIC NORTH BOHEMIA DECIN BOLETICE 68,000 13608 | e Comportion Composting 195 Biological NA NA
(czecH RepUBLIC NORTH BOHEMIA LTOMERICE 97,970 91z |Anoerobic digestion, dewatering by bel flter, Composting NA NA
CzeCH REPUBLIC NORTH BOHEMIA [MOST CHANOV 63,260 18,550 :::5:;’:;: ‘1'“‘“ on, dewatering by Composting NA NA NA
(czcH RepUBLIC NORTH BOHEMIA ubuce 50,183 17,33 |Anacrobie digestion, dewatering by Composting 205 NA NA NA
centrifuge, C
(czecH RepUBLIC oLomouc PROSTEIOV 108,000 21,500 |nacrobic digestion, Dewatering by Composting 276 Biological NA NA
centrifuge, Composting
(czecH RepUBLIC oLomouc 2LIN - MALENOVICE 207,000 0000  |Anaerobic digestion, Dewatering by belt filter, | Handover to specialized 517 NA NA NA
Dewatering by centrifuge company for reuse
(czecH RepUBLIC pLzEN pLzeN 375,000 127,500 :‘:::S”’b“ igestion, Dewatering by ilter recultivation of landfills NA Biogas recovery into energy 3 units of cogeneration - 520 Kwh Each
Biogaz recovery of sludge digestion tanks —4
(czcH RepUBLIC PRAGUE ucov TRoIA 1,641,600 600,000 |Anaerobic digestion, Dewatering by Composting 18 siological Biogas recovery into energy |01 <21 (1 MW each ~enerey recovery
centrifuge, Composting Energy produced / Energy consumed: 75 %
(czcH RepUBLIC PRIBRAM RICANY PRIBRAM 76,300 19,000 ::;:::;: igestion, Dewatering by Composting 23 NA NA NA
KLADNO, MELNICK, PART OF
PFRAUQE EAST AND WEST Anacrobic digestion, dewatering by Passed to the authorized
(czcH RepUBLIC RECIONS, AKOVEM AN MDA, |(PALUPY NAD VLATVOU 59,667 12853 [Tonore o 115 NA NA NA
BoLESLAY
KLADNO, MELNICK, PART OF
coech RepUBLC PFRAUQE EAST AND WEST (LADNO VRAPICE 86350 4371 |Anaerobic digestion, Dewatering by belt filter, | Passed tothe authorized as “ - -
REGIONS, RKOVENI AND MLADA Dewatering by centrifuge company
BOLESLAY
Static thickening
HUNGARY BUDAPEST PEST SUD 293,000 0000 |Anaerobic digestion Agriculture or Landill 15 Biological | Biogaz Recovery in Cogeneration [COEeneration capacity: 3 MW
Dewatering by centrifuge Energy produced / energy consumed: 42 %
HUNGARY BUDAPEST PEST NORTH 200,000 |Aerobic digestion, dewatering by filter press Landfill 70 Biological | Biogazrecovery in cogeneration |CCBS"eration capacity: LS MW
Energy produced / energy consumed :67 %
[Anacrobic digestion
HUNGARY szeceD szeGeD 230,000 60,000 2::::'“":‘2“ centrifuge Composting 95 Biological | Biogaz Recovery in Cogeneration |2 gas engines (energy and heat)
SLOVAK REPUBLIC BANSKA BYSTRICA REGION BREZNO 50,000 13220 |Anaerobic digestion, dewatering by centrifuge Composting 1 NA NA NA
SLOVAK REPUBLIC BANSKA BYSTRICA REGION LUCENEC 64,690 17,885  |Anaerobic digestion, dewatering by centrifuge "’”c":r:;‘)'::::" N 15 NA NA NA
Land application -
SLOVAK REPUBLIC BANSKABYSTRICAREGION |2VOLEN 80,500 22922 |Anaerobic digestion, dewatering by centrifuge Compostng 26 NA NA NA
Land application -
SLOVAK REPUBLIC BANSKABYSTRICAREGION | ZIAR NAD HRONOM 16,964 33903 [Anaerobic digestion, dewatering by belt flter Comooeans 05 NA NA NA
SLOVAK REPUBLIC POPRAD DISTRICT SPISSKA NOVA VES 82,418 23,05 [Anacrobic digestion, dewatering by Composting 27 NA NA NA
centrifuge, Composting
(Anacrobic digestion
SLOVAK REPUBLIC POPRAD DISTRICT POPRAD - MATEJOVCE 143,206 46,980 2:?;:’5’(‘:1 by centrifuge Composting 344 NA NA NA
[Anacrobic digestion, dewatering by belt filter,
SLOVAK REPUBLIC POPRAD DISTRICT KEZMAROK 56,000 16,245 aerobic digestion, dewatering by beltfilter, Composting 168 NA NA NA
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